
®

CO MPÓSI TO SM INER AI S

by



www.criarraizes.com 2

byby



1 2

C O L E Ç Ã O

Í N D I C E

by
®

LAVATÓRIOS      12
 

TAÇA MINI      13
TAÇA      15

REDONDO      17
RECORTE      19

OVAL      21
CURVA      23

LUX      25
BOLA      27

TETRA      29
SAFIRA      31

PIRÂMIDE      33
ÚNICO      35

HAT      37
CR 218      39

OVO      41
LAKE      43

CR B48      45
CR B60      47
CR B75      49

MAXI 90      51
MAXI 130      53

CIRÚRGICO      55
QUADRADO 535       57

QUADRADO 535 C/ TAMPA      59
QUADRADO 535 C/ RAMPA      61

QUADRADO 735       63
QUADRADO 735 C/ TAMPA      65
QUADRADO 735 C/ RAMPA      67

RAMPA 535       69
RAMPA 535 AO CENTRO       71

RAMPA 535 LATERAL      73
RAMPA 535 OCULTA      75

RAMPA 535 OCULTA AO CENTRO      77
RAMPA 535 OCULTA LATERAL      79

RAMPA 735       81
RAMPA 735 AO CENTRO      83

RAMPA 735 LATERAL      85
RAMPA 735 OCULTA      87

RAMPA 735 OCULTA AO CENTRO      89
RAMPA 735 OCULTA LATERAL      91

MÓVEIS      94
 

MDF LACADO 350      95
MDF LACADO 550      97

SOLID SURFACE MS350      99
SOLID SURFACE MS550    101 

CRIAR RAÍZES

PRODUTOS

A NOSSA HISTÓRIA        6
MINERAL® SOLUÇÕES COMPÓSITOS MINERAIS        7 

ELIXIR DA ÁGUA        8
MINERAL® SOLUÇÕES COMPÓSITOS MINERAIS        9

 
LAVATÓRIOS      12

MÓVEIS      94
ESTRUTURAS METÁLICAS    104 
MARIO ROMANO WALLS    110 

FREESTANDINGS    120
BASES DE DUCHE    140

BANHEIRAS    150
ACESSÓRIOS    156

CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO    175
GARANTIAS    177

ESTRUTURAS METÁLICAS    104
 

ESTRUTURA METÁLICA 12X12    105
 ESTRUTURA METÁLICA 30X10    107

 
 

MARIO ROMANO WALLS    110
 

PLACAS FRENTE GAVETAS BRANCO    111
PLACAS FRENTE GAVETAS CREME    112
PLACAS FRENTE GAVETAS CINZA    113
PLACAS FRENTE GAVETAS PRETO    114

ORIGAMI    115
HEX    116

PALISADES    117
BUBBLES    118

 
FREESTANDINGS    120

UNO    121
UNO COM TORNEIRA    122

QUADRA    123
QUADRA COM TORNEIRA    124

OVNI    125
OVNI COM TORNEIRA    126

CONE    127
CONE COM TORNEIRA    128

ELIPSE    129
ELIPSE COM ARRUMAÇÃO    130

TWIST    131
TWIST COM TORNEIRA    132

VERTICE    133
VERTICE    134

LIGHT    135
LIGHT    136
RETO    137

RETO COM� TORNEIRA    138

BASES DE DUCHE    140
 

TERMO    141
RAMPA    142
PLANA    143

PLANA COM ARO    144
ABA    145

ESTRADO    146
CONSOLA DE DUCHE    147

BANHEIRAS    150 

BANHEIRAS DE CONSTRUÇÃO    151 
TOTEN DE BANHEIRA    153 

ACESSÓRIOS    156

TOALHEIRO QUADRADO    157
PORTA ROLO QUADRADO    157

PIAÇABA QUADRADO    158
TOALHEIRO TUBULAR    159

PORTA ROLO TUBULAR    159
PIAÇABA TUBULAR    160

NICHO SIMPLES    161
NICHO MOLDURA    161

NICHO ABERTO    162
CAIXA COM TAMPA    163

PAPELEIRA    163
SUPORTE ESCOVA DE DENTES    164

BASE DE UTENSÍLIOS QUADRADA    165
BASE DE UTENSÍLIOS RETANGULAR    165

DOSEADOR    166
APOIO DE DUCHE    166

BANCO    167
CADEIRA    167

CESTOS DE ROUPA UNO    168
CESTOS DE ROUPA QUADRADO    168

CESTOS DE ROUPA CONE    169
CESTOS DE ROUPA OVNI    169
CESTOS DE ROUPA RETO    170

ESPELHO CLEAN SEM LED    171
ESPELHO CLEAN COM LED    171

ESPELHO LINEA    172
ESPELHO SOLID    173
ESPELHO TWIST    174

CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO    175

GARANTIAS    177

GARANTIAS E CONDIÇÕES



www.criarraizes.com 3 4

perfeição
toque
visão
soluções
satisfação

Os compósitos minerais têm 
características técnicas que 
permitem que a natureza se redefina 
ao seu mínimo, projetando uma 
visão única num produto com 
perfeição e toque suave e compacto. 
Com soluções em branco 
puro ou em cores, com acção 
antibacteriana, 100% reciclável, 
sem juntas aparentes, e desenhos 
tridimensionais. 
Através da fácil limpeza e resistência 
a químicos e ao fogo traduz numa 
satisfação garantida ao seu projecto.



bywww.criarraizes.com 5 6

A nossa 
História

2006
Criada em Fevereiro de 2006 em 
Fafe, no norte de Portugal, a Criar 
Raízes iniciou o seu projeto na área 
das pedras naturais, resultado da 
experiência e qualificação dos seus 
fundadores. 

A qualidade é o objetivo principal do 
trabalho desenvolvido diariamente 
na criação dos produtos Criar 
Raízes. 

A Criar Raízes desenvolveu com 
os seus parceiros uma vasta 
gama de produtos standarizados, 
coleções e soluções para a 
decoração em construção civil. 
Dada a especificidade de alguns 
projetos em que a Criar Raízes tem 
estado envolvida ao longo da sua 
existência, surgiu a necessidade de 
desenvolver novas soluções, novas 
gamas de produtos e novos serviços. 
A diversificação da oferta inicial de 
pedras naturais para as pastilhas 
em pedra e vidro numa fase inicial, e 
posteriormente para os compósitos 
minerais, faz da Criar Raízes um 
parceiro fundamental para que cada 
projecto fosse único. 

2015
Na nossa evolução, criámos a nossa 
própria unidade de produção de 
transformação de compósitos 
minerais. Após o investimento em 
qualificação da crescente equipa de 
recursos humanos e da aquisição 
de equipamentos com a mais 
recente tecnologia, desenvolvemos 
as competências necessárias para 
tornarmos a nossa produção no 
nosso objectivo principal – qualidade 
e soluções.

2018
A marca MINERAL® Soluções em 
Compósitos Minerais surge como 
uma linguagem própria resultante 
de um conjunto de produtos 
criados e da experiência que fomos 
adquirindo. 

Certificação CORIAN® Quality 
Network Industrial Partner.

2019
Com foco na comercialização 
da nossa produção, decidimos 
encerrar a comercialização da 
colecção de pedras naturais e 
das pastilhas. Para fazer face ao 
crescimento do projecto Mineral 
Soluções em Compósitos Minerais, 
aumentámos a capacidade produtiva 
em instalações, equipamentos e 
recursos humanos. 
Certificação KRION® Associate 
Fabricator Gold.

2020
Parceria exclusiva para o mercado 
português com o designer norte 
americano Mario Romano.

2021
Alquimia, Elixir da Água é a colecção 
de banho que reflecte o inicio de 
uma expansão para novos mercados, 
desafios em que a tendência de 
design, conforto e equilíbrio terá 
sempre como meta um crescimento 
focado na satisfação do nosso 
cliente. 

Criar Raízes R&D – Centro de 
Pesquisa e Desenvolvimento de 
Termomoldagem



bywww.criarraizes.com 7 8

Mineral® Soluções 
Compósitos Minerais

P
artindo da necessidade, 
recrutámos recursos 
humanos, adquirimos 
equipamentos e iniciámos 

a formação base para o 
desenvolvimento dos nossos 
próprios desenhos. 
Um mundo novo se renovava 
diariamente, com novas técnicas e 

desafios a cada peça que era 
produzida. Apurámos os 

procedimentos de 
construção, 

redefinimos estratégias de acção 
e fomos crescendo em recursos 
humanos. Os equipamentos foram 
surgindo da mesma forma que os 
desenhos os exigiam, apurando 
o rigor de corte através de 
equipamento CNC, termomoldando 
através de prensa de membrana e 
criando a nossa própria tecnologia.
Da mesma forma fomos testando 
várias matérias primas, tendo 
chegado a um consenso, que 
deveria ser utilizada na elaboração 
desta nova coleção. A escolha da 
matéria prima alia a nossa forma 
de transformar ideias em soluções 

a uma qualidade superior numa 
estratégia de abranger um 

mercado cada vez mais 
dinâmico e global. 

 
 

 

Trabalhando diariamente com os nossos clientes, na tentativa 
de dar resposta ao mercado cada vez mais exigente em soluções 
de compósitos minerais, com projectos únicos e com peças 
personalizadas, fez com que a Criar Raízes tomasse a decisão de 
criar uma unidade de produção própria. 

A certificação da nossa produção 
surgiu dando garantia, compromisso 
e responsabilidade ao trabalho 
realizado. As certificações KRION® 
ASSOCIATE FABRICATER GOLD 
e CORIAN® Quality Network 
Certificate, assegura que as normas 
de transformação da matéria prima 
são cumpridas e que a qualidade 
final é uma certeza.
O processo criativo é a forma mais 
básica na criação de um projecto, 
usando materiais, formas, conceitos 
e design. Mario Romano é tudo 
isso e muito mais, um génio criativo 
em solid surface que cria uma 
dinâmica multifacetada em corpos 
em 3 dimensões. A parceria com o 
designer sediado em Santa Mónica, 
California nos Estados Unidos da 
América faz com que o MINERAL® 
Soluções em Compósitos Minerais 
parta definitivamente para um 
mercado cada vez mais global, 
dinâmico e actual. 

 MINERAL® Soluções em 
Compósitos Minerais é mais do 

que um conceito produtivo, é 
uma linguagem, uma forma de 

expressar ideais e conceitos. 

A 
origem da Alquimia é 
incerta, embora alguns 
estudiosos acreditem que já 
era praticada na Alexandria, 

no Egipto Antigo, por volta do século 
III a.C. e que permaneceu como a 
principal forma de conhecimento da 
Idade Média (séculos V ao XV). No 
entanto, a Alquimia chinesa pode ser 
uma das mais antigas, com vestígios 
dessa prática em 4500 a.C..
Um dos seus principais objectivos 
era a “transmutação” dos metais 
inferiores ao ouro e outra 
importante a busca na obtenção 
do “Elixir da Longa Vida”. Ambos 
os objetivos seriam atingidos pela 
descoberta da Pedra Filosofal.

Os egípcios desenvolveram 
técnicas de manipulação de 
metais e embalsamento de corpos. 
Mais tarde, foi associada aos 
conhecimentos greco-romanos 
e árabes, sendo a precursora 
da Química e da Medicina. 
Na Idade Média, os estudos 
alquímicos avançaram por meio 
da observação da natureza, 
experiências, procedimentos 
químicos, utilização de materiais, 
instrumentos e aparelhos. Esses 
fatores foram fundamentais para 
o desenvolvimento das ciências 
naturais modernas.

Elixir da Água
Entre si, os alquimistas, muito 
mais conhecidos pelo lado místico, 
pela arte e magia do que pelo seu 
lado científico, criaram códigos e 
símbolos secretos, para fugirem à 
perseguição de que eram alvo. Ao 
contrário dos elementos químicos, 
os símbolos da alquimia para terra, 
vento, fogo e água eram bastante 
consistentes e foram usados para 
os elementos naturais no século 
XVIII, quando a alquimia deu lugar à 
química como ciência e os cientistas 
aprenderam mais sobre a natureza 
da matéria.

Elixir de origem do árabe al-iksir, 
o ”Elixir da Longa Vida”, seria um 
remédio que curaria todas as 
doenças, até a pior de todas (a 
morte), e daria vida longa àqueles 
que o ingerissem.

A Água é simbolizada na alquimia 
pelo triângulo com a ponta voltada 
para baixo, a lembrar um copo. 
Considerada um símbolo sagrado 

na maioria das religiões, em que 
quase todos os rituais religiosos 
são realizados na presença deste 
elemento, geralmente utilizando-
se receptáculos como taças, ou 
simplesmente representados por 
um rio, lago ou mar. A água possui 
um misticismo que envolve quase 
todas as crenças acreditando-se 
que a água tenha poderes especiais 
de cura e purificação, sendo um dos 
elementos básicos da natureza. 

A colecção ALQUIMIA Elixir da Água 
quer tornar a sua casa de banho 
numa Casa do Banho, em que os 
nossos produtos são o elixir para a 
purificação e o rejuvenescimento.



COMPACTO MINERAL
Composto por dois terços de Trihidrato 
de Alumina
e resinas de grande resistência.

BAIXO PESO
A densidade dos compósitos minerais 
permite que o peso dos produtos 
construídos seja reduzido quando
comparados com outros, tais como 
cerâmicas ou pedras naturais.

POROSIDADE
Os compósitos minerais têm porosidade 
nula fazendo que a absorção de água ou 
gordura seja inferior a 0.1%.

BRANCO PURO
Com uma luminosidade elevada 
conferida pelo alto índice de refração, 
alcança um nível branco superior
a 99%.

ANTIBACTERIANO
Sem necessidade de aditivos 
antibacterianos, a sua composição tem 
um efeito permanente que não permite a 
proliferação nem o crescimento de
bactérias e fungos na sua superfície. 

100% RECICLAVEL
Ecológico e 100% reciclável, permite 
que os produtos construídos possam ser 
reutilizados. 
 

SEM JUNTAS APARENTES
Devido à sua composição, os compósitos 
minerais permitem a construção de peças 
com vários elementos através de uniões 
impercetíveis, criando um
produto sem juntas aparentes.

DESENHOS TRIDIMENSIONAIS
Desenvolver um desenho tridimensional 
curvo e torna-lo real é uma possibilidade 
única que os compósitos minerais 
permitem através de termocurvatura.

FÁCIL LIMPEZA
Com a manutenção recomendada, 
qualquer situação de sujidade excecional, 
queimadura superficial ou pintura é 
facilmente removida, devolvendo o 
aspeto inicial ao compósito mineral. 

RESISTENTE A QUÍMICOS
Alta resistência a produtos químicos que 
possibilita a fácil utilização de qualquer 
produto de limpeza.

RESISTENTE AO FOGO
Resistente a altas temperaturas, não se 
alterando quando exposto e não permite 
a propagação de incêndios. 

RESISTENTE AOS AMBIENTES
EXTERNOS
Resistente a ambientes extremos, como 
por exemplo ambientes marinhos, 
exposição a vapor ou ambientes
gelados, não se alterando quando 
exposto aos elementos nem com o passar 
do tempo.

RESISTENTE À FLEXÃO, COMPRESÃO
E IMPACTO
Permite uma maior durabilidade dos 
produtos construídos quando sujeitos a 
ações de desgaste intenso
ou agressões.

RESISTENTE À RADIAÇÃO SOLAR
Devido à sua elevada resistência aos 
raios UV, permite a utilização em 
ambientes externos.

APTO PARA USO ALIMENTAR
Devido às suas características, a 
utilização de produtos construídos em 
compósitos minerais tais
como bancadas de cozinha ou balcões de 
restauração, cria inúmeras soluções de 
decoração em ambientes extremos de 
contaminação alimentar.

BAIXA CONDUTIVIDADE TÉRMICA
E ANTIESTÁTICO
Os compósitos minerais permitem um 
ganho de eficiência energética pela sua 
baixa condutividade além de serem 
antiestáticos. 

LEQUE DE CORES E PADRÕES
Além do branco puro, os compósitos 
minerais têm a possibilidade de inúmeras 
cores e padrões, existindo
disponíveis várias paletes de cores.

RETROILUMINAÇÃO
Possibilidade de projeção de luz criando 
efeitos de decoração.

PROJECTO CHAVE NA MÃO
As peças construídas em compósitos 
minerais permitem que sejam 
construídas em secções e posteriormente 
ser colocadas em obra, fazendo com que 
o limite dimensional de transporte de 
peças de grande dimensão seja reduzido 
ou praticamente nulo.

PROPRIEDADES 
ESTÉTICAS E TÉCNICAS

Juntas impercetiveis Termocurvado Alta resistência a ataques 
químicos

Resistente à flexão Resistente a ambientes 
extremos

Não puroso

Baixa condutividade 
Térmica

Apto para uso alimentar Elevada resistência 
ao fogo

Resistente à radiação solar Baixo peso Alta durabilidade

Isolamento acústico Alta composição mineral Fácil Limpeza

Retroiluminação Antiestático Ecológico /  
100% Reciclável

Ultra Branco Resistente à compressão Resistente ao impacto

bywww.criarraizes.com 9 10

Mineral® Soluções 
Compósitos Minerais



bywww.criarraizes.com 11 12

C O L E Ç Ã O

L AVATÓ R I O S

TAÇA MINI      13
TAÇA      15

REDONDO      17
RECORTE      19

OVAL      21
CURVA      23

LUX      25
BOLA      27

TETRA      29
SAFIRA      31

PIRÂMIDE      33
ÚNICO      35

HAT      37
CR 218      39

OVO      41
LAKE      43

CR B48      45
CR B60      47
CR B75      49

MAXI 90      51
MAXI 130      53

CIRÚRGICO      55
QUADRADO 535       57

QUADRADO 535 C/ TAMPA      59
QUADRADO 535 C/ RAMPA      61

QUADRADO 735       63
QUADRADO 735 C/ TAMPA      65
QUADRADO 735 C/ RAMPA      67

RAMPA 535       69
RAMPA 535 AO CENTRO       71

RAMPA 535 LATERAL      73
RAMPA 535 OCULTA      75

RAMPA 535 OCULTA AO CENTRO      77
RAMPA 535 OCULTA LATERAL      79

RAMPA 735       81
RAMPA 735 AO CENTRO      83

RAMPA 735 LATERAL      85
RAMPA 735 OCULTA      87

RAMPA 735 OCULTA AO CENTRO      89
RAMPA 735 OCULTA LATERAL      91

ÍNDICE
LAVATÓRIOS



bywww.criarraizes.com 13 14

LAVATÓRIOS

PORMENORES

DESENHOS TÉCNICOS INFORMAÇÃO TÉCNICA

ESTRUTURA METÁLICA COM
TAÇA MINI INTEGRADO EM BANCADA

ESTRUTURA METÁLICA COM
TAÇA MINI INTEGRADO EM TAMPO

MÓVEL COM TAÇA MINI
INTEGRADO EM BANCADA

MÓVEL COM TAÇA MINI 
INTEGRADO EM TAMPO

TAÇA MINI INTEGRADO EM BANCADATAÇA MINI INTEGRADO EM TAMPO

TAÇA MINI INTEGRADO EM TAMPO

MEDIDA 600x500x12mm 800X500X12mm 1000x500x12mm 1200x500x12mm 1500x500x12mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

TAÇA MINI

MEDIDA 444x264x100mm

TAÇA MINI INTEGRADO EM BANCADA

MEDIDA 600x500x120mm 800X500X120mm 1000x500x120mm 1200x500x120mm 1500x500x120mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

POUSAR

TAMPO

TAMPO

BANCADA

CORTE

BANCADA

VISTA FRONTAL

VISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. DIR.

CORTE

LAVATÓRIO DE POUSAR

CORTE

TAÇA MINI



bywww.criarraizes.com 15 16

LAVATÓRIOS

PORMENORES

DESENHOS TÉCNICOS INFORMAÇÃO TÉCNICA

ESTRUTURA METÁLICA COM
TAÇA INTEGRADO EM BANCADA

ESTRUTURA METÁLICA COM
TAÇA INTEGRADO EM TAMPO

MÓVEL COM TAÇA 
INTEGRADO EM BANCADA

MÓVEL COM TAÇA 
INTEGRADO EM TAMPO

TAÇA INTEGRADO EM BANCADATAÇA INTEGRADO EM TAMPO

POUSAR

TAMPO

TAMPO

BANCADA

CORTE

BANCADA

VISTA FRONTAL

VISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. DIR.

CORTE

LAVATÓRIO DE POUSAR

CORTE

TAÇA

TAÇA INTEGRADO EM TAMPO

MEDIDA 800X500X12mm 1000x500x12mm 1200x500x12mm 1500x500x12mm 1500x500x12mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

TAÇA

MEDIDA 510x310x100mm

TAÇA INTEGRADO EM BANCADA

MEDIDA 800X500X120mm 1000x500x120mm 1200x500x120mm 1500x500x120mm 1500x500x120mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo



bywww.criarraizes.com 17 18

LAVATÓRIOS

PORMENORES

DESENHOS TÉCNICOS INFORMAÇÃO TÉCNICA

REDONDO INTEGRADO EM TAMPO REDONDO INTEGRADO EM BANCADA

MÓVEL COM REDONDO 
INTEGRADO EM TAMPO

MÓVEL COM REDONDO 
INTEGRADO EM BANCADA

ESTRUTURA METÁLICA COM
REDONDO INTEGRADO EM BANCADA

ESTRUTURA METÁLICA COM
REDONDO INTEGRADO EM TAMPO

TAMPO

TAMPO

BANCADA

CORTE

BANCADA

VISTA FRONTAL

VISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. DIR.

CORTE

LAVATÓRIO DE POUSAR

CORTE

POUSAR

REDONDO

REDONDO INTEGRADO EM TAMPO

MEDIDA 600x500x12mm 800X500X12mm 1000x500x12mm 1200x500x12mm 1500x500x12mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

REDONDO

DIÂMETRO 400mm ALTURA 120mm

REDONDO INTEGRADO EM BANCADA

MEDIDA 600x500x120mm 800X500X120mm 1000x500x120mm 1200x500x120mm 1500x500x120mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo



bywww.criarraizes.com 19 20

LAVATÓRIOS

PORMENORES

DESENHOS TÉCNICOS INFORMAÇÃO TÉCNICA

RECORTE INTEGRADO EM BANCADARECORTE INTEGRADO EM TAMPO

MÓVEL COM RECORTE 
INTEGRADO EM BANCADA

MÓVEL COM RECORTE 
INTEGRADO EM TAMPO

ESTRUTURA METÁLICA COM
RECORTE INTEGRADO EM BANCADA

ESTRUTURA METÁLICA COM
RECORTE INTEGRADO EM TAMPO

TAMPO

BANCADA

CORTE

BANCADAVISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. DIR.

LAVATÓRIO DE POUSAR

CORTE

POUSAR

TAMPO

VISTA FRONTAL

CORTE

RECORTE

RECORTE EMBUTIDO EM TAMPO

MEDIDA 800X500X12mm 1000x500x12mm 1200x500x12mm 1500x500x12mm 1500x500x12mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

RECORTE

MEDIDA 740x410(170)x80mm

RECORTE INTEGRADO EM BANCADA

MEDIDA 800X500X120mm 1000x500x120mm 1200x500x120mm 1500x500x120mm 1500x500x120mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

*O Lavatório Recorte tem a possibilidade de ser esquerdo ou direito



bywww.criarraizes.com 21 22

LAVATÓRIOS

PORMENORES

DESENHOS TÉCNICOS INFORMAÇÃO TÉCNICA

MÓVEL COM OVAL
INTEGRADO EM BANCADA

MÓVEL COM OVAL
INTEGRADO EM TAMPO

OVAL INTEGRADO EM BANCADAOVAL INTEGRADO EM TAMPO

ESTRUTURA METÁLICA COM
OVAL INTEGRADO EM BANCADA

ESTRUTURA METÁLICA COM
OVAL INTEGRADO EM TAMPO

TAMPO

TAMPO

BANCADA

CORTE

BANCADA

VISTA FRONTAL

VISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. DIR.

CORTE

LAVATÓRIO DE POUSAR

CORTE

POUSAR

OVAL

OVAL INTEGRADO EM TAMPO

MEDIDA 800X500X12mm 1000x500x12mm 1200x500x12mm 1500x500x12mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

OVAL

MEDIDA 640x370x90mm

OVAL INTEGRADO EM BANCADA

MEDIDA 800X500X120mm 1000x500x120mm 1200x500x120mm 1500x500x120mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo



bywww.criarraizes.com 23 24

LAVATÓRIOS

PORMENORES

DESENHOS TÉCNICOS INFORMAÇÃO TÉCNICA

ESTRUTURA METÁLICA COM
CURVA INTEGRADO EM BANCADA

ESTRUTURA METÁLICA COM
CURVA INTEGRADO EM TAMPO

MÓVEL COM CURVA 
INTEGRADO EM TAMPO

MÓVEL COM CURVA 
INTEGRADO EM BANCADA

CURVA INTEGRADO EM BANCADACURVA INTEGRADO EM TAMPO

TAMPO

BANCADA

CORTE

BANCADA

VISTA FRONTAL

VISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. DIR.

CORTE

LAVATÓRIO DE POUSAR

CORTE

POUSAR

TAMPO

CURVA

CURVA INTEGRADO EM TAMPO

MEDIDA 800X500X12mm 1000x500x12mm 1200x500x12mm 1500x500x12mm 1500x500x12mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

CURVA

MEDIDA 525x375x90mm

CURVA INTEGRADO EM BANCADA

MEDIDA 800x500x120mm 1000x500x120mm 1200x500x120mm 1500x500x120mm 1500x500x120mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo



bywww.criarraizes.com 25 26

LAVATÓRIOS

PORMENORES

DESENHOS TÉCNICOS INFORMAÇÃO TÉCNICA

ESTRUTURA METÁLICA COM
LUX INTEGRADO EM BANCADA

ESTRUTURA METÁLICA COM
LUX INTEGRADO EM TAMPO

MÓVEL COM LUX
INTEGRADO EM BANCADA

MÓVEL COM LUX
INTEGRADO EM TAMPO

LUX INTEGRADO EM BANCADALUX INTEGRADO EM TAMPO

TAMPO

BANCADA

CORTE

BANCADAVISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. DIR.

LAVATÓRIO DE POUSAR

CORTE

POUSAR

TAMPO

VISTA FRONTAL

CORTE

LUX

LUX INTEGRADO EM TAMPO

MEDIDA 600x500x12mm 800X500X12mm 1000x500x12mm 1200x500x12mm 1500x500x12mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

LUX

MEDIDA 390x260x90mm

LUX INTEGRADO EM BANCADA

MEDIDA 600x500x120mm 800X500X120mm 1000x500x120mm 1200x500x120mm 1500x500x120mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo



bywww.criarraizes.com 27 28

LAVATÓRIOS

PORMENORES

DESENHOS TÉCNICOS INFORMAÇÃO TÉCNICA

ESTRUTURA METÁLICA COM
BOLA INTEGRADO EM BANCADA

ESTRUTURA METÁLICA COM
BOLA INTEGRADO EM TAMPO

MÓVEL COM BOLA 
INTEGRADO EM BANCADA

MÓVEL COM BOLA 
INTEGRADO EM TAMPO

BOLA INTEGRADO EM BANCADABOLA INTEGRADO EM TAMPO

TAMPO

BANCADA

CORTE

BANCADAVISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. DIR.

LAVATÓRIO DE POUSAR

CORTE

POUSAR

TAMPO

VISTA FRONTAL

CORTE

BOLA

BOLA INTEGRADO EM TAMPO

MEDIDA 600x500x12mm 800X500X12mm 1000x500x12mm 1200x500x12mm 1500x500x12mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

BOLA

DIÂMETRO 350mm ALTURA 100mm

BOLA INTEGRADO EM BANCADA

MEDIDA 600x500x120mm 800X500X120mm 1000x500x120mm 1200x500x120mm 1500x500x120mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo



bywww.criarraizes.com 29 30

LAVATÓRIOS

PORMENORES

DESENHOS TÉCNICOS INFORMAÇÃO TÉCNICA

ESTRUTURA METÁLICA COM
TETRA INTEGRADO EM BANCADA

ESTRUTURA METÁLICA COM
TETRA INTEGRADO EM TAMPO

MÓVEL COM TETRA 
INTEGRADO EM BANCADA

MÓVEL COM TETRA
INTEGRADO EM TAMPO

TETRA INTEGRADO EM BANCADATETRA INTEGRADO EM TAMPO

TAMPO

BANCADA

CORTE

BANCADAVISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. DIR.

LAVATÓRIO DE POUSAR

CORTE

POUSAR

TAMPO

VISTA FRONTAL

CORTE

TETRA

TETRA INTEGRADO EM TAMPO

MEDIDA 600x500x12mm 800X500X12mm 1000x500x12mm 1200x500x12mm 1500x500x12mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

TETRA

MEDIDA 390x260x90mm

TETRA INTEGRADO EM BANCADA

MEDIDA 600x500x120mm 800X500X120mm 1000x500x120mm 1200x500x120mm 1500x500x120mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo



bywww.criarraizes.com 31 32

LAVATÓRIOS

PORMENORES

DESENHOS TÉCNICOS INFORMAÇÃO TÉCNICA

ESTRUTURA METÁLICA COM
SAFIRA INTEGRADO EM TAMPO

ESTRUTURA METÁLICA COM
SAFIRA INTEGRADO EM BANCADA

MÓVEL COM SAFIRA INTEGRADO EM BANCADAMÓVEL COM SAFIRA INTEGRADO EM TAMPO

SAFIRA INTEGRADO EM BANCADASAFIRA INTEGRADO EM TAMPO

TAMPO

BANCADA

CORTE

BANCADAVISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. DIR.

LAVATÓRIO DE POUSAR

CORTE

POUSAR

TAMPO

VISTA FRONTAL

CORTE

SAFIRA

SAFIRA INTEGRADO EM TAMPO

MEDIDA 600x500x12mm 800X500X12mm 1000x500x12mm 1200x500x12mm 1500x500x12mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

SAFIRA

MEDIDA 440x340x90mm

SAFIRA INTEGRADO EM BANCADA

MEDIDA 600x500x120mm 800X500X120mm 1000x500x120mm 1200x500x120mm 1500x500x120mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo



bywww.criarraizes.com 33 34

LAVATÓRIOS

PORMENORES

DESENHOS TÉCNICOS INFORMAÇÃO TÉCNICA

ESTRUTURA METÁLICA COM
PIRÂMIDE INTEGRADO EM BANCADA

ESTRUTURA METÁLICA COM
PIRÂMIDE INTEGRADO EM TAMPO

MÓVEL COM PIRÂMIDE 
INTEGRADO EM BANCADA

MÓVEL COM PIRÂMIDE 
INTEGRADO EM TAMPO

PIRÂMIDE INTEGRADO EM BANCADAPIRÂMIDE INTEGRADO EM TAMPO

TAMPO

BANCADA

CORTE

BANCADAVISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. DIR.

LAVATÓRIO DE POUSAR

CORTE

POUSAR

TAMPO

VISTA FRONTAL

CORTE

PIRÂMIDE

PIRÂMIDE INTEGRADO EM TAMPO

MEDIDA 600x500x12mm 800X500X12mm 1000x500x12mm 1200x500x12mm 1500x500x12mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

PIRÂMIDE

MEDIDA 440x340x90mm

PIRÂMIDE INTEGRADO EM BANCADA

MEDIDA 600x500x120mm 800X500X120mm 1000x500x120mm 1200x500x120mm 1500x500x120mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo



bywww.criarraizes.com 35 36

LAVATÓRIOS

PORMENORES

DESENHOS TÉCNICOS INFORMAÇÃO TÉCNICA

ESTRUTURA METÁLICA COM
ÚNICO INTEGRADO EM BANCADA

ESTRUTURA METÁLICA COM
ÚNICO INTEGRADO EM TAMPO

ÚNICO COM RECORTE 
INTEGRADO EM BANCADA

ÚNICO COM RECORTE 
INTEGRADO EM TAMPO

ÚNICO INTEGRADO EM BANCADAÚNICO INTEGRADO EM TAMPO

ÚNICO

TAMPO

BANCADA

CORTE

BANCADAVISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. DIR.

POUSAR

TAMPO

VISTA FRONTAL

CORTE

LAVATÓRIO DE POUSAR

CORTE

ÚNICO INTEGRADO EM TAMPO

MEDIDA 600x500x12mm 800X500X12mm 1000x500x12mm 1200x500x12mm 1500x500x12mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

ÚNICO

MEDIDA 325x325x120mm

ÚNICO INTEGRADO EM BANCADA

MEDIDA 600x500x120mm 800X500X120mm 1000x500x120mm 1200x500x120mm 1500x500x120mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo



bywww.criarraizes.com 37 38

LAVATÓRIOS

PORMENORES

DESENHOS TÉCNICOS INFORMAÇÃO TÉCNICA

ESTRUTURA METÁLICA COM
HAT INTEGRADO EM BANCADA

ESTRUTURA METÁLICA COM
HAT INTEGRADO EM TAMPO

MÓVEL COM HAT 
INTEGRADO EM BANCADA

MÓVEL COM HAT 
INTEGRADO EM TAMPO

HAT INTEGRADO EM BANCADAHAT INTEGRADO EM TAMPO

HAT

TAMPO

BANCADA

CORTE

BANCADAVISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. DIR.

POUSAR

TAMPO

VISTA FRONTAL

CORTE

LAVATÓRIO DE POUSAR

CORTE

HAT INTEGRADO EM TAMPO

MEDIDA 600x500x12mm 800X500X12mm 1000x500x12mm 1200x500x12mm 1500x500x12mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

HAT

DIÂMETRO 355mm ALTURA 95mm

HAT INTEGRADO EM BANCADA

MEDIDA 600x500x120mm 800X500X120mm 1000x500x120mm 1200x500x120mm 1500x500x120mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo



bywww.criarraizes.com 39 40

LAVATÓRIOS

PORMENORES

DESENHOS TÉCNICOS INFORMAÇÃO TÉCNICA

ESTRUTURA METÁLICA COM
CR 218 INTEGRADO EM BANCADA

ESTRUTURA METÁLICA COM
CR 218 INTEGRADO EM TAMPO

MÓVEL COM CR 218 
INTEGRADO EM BANCADA

MÓVEL COM CR 218 
INTEGRADO EM TAMPO

CR 218 INTEGRADO EM BANCADACR 218 INTEGRADO EM TAMPO

TAMPO

BANCADA

POUSAR

LAVATÓRIO DE POUSAR

CORTE

BANCADAVISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. DIR.

VISTA FRONTAL

TAMPO

CORTE

CORTE

CR 218

CR 218 INTEGRADO EM TAMPO

MEDIDA 800X500X12mm 1000x500x12mm 1200x500x12mm 1500x500x12mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

CR 218

MEDIDA 500x360x100mm

CR 218 INTEGRADO EM BANCADA

MEDIDA 800x500x120mm 1000X500X120mm 1200x500x120mm 1500x500x120mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo



bywww.criarraizes.com 41 42

LAVATÓRIOS

PORMENORES

DESENHOS TÉCNICOS

POUSAR

CORTE

TAMPO

TAMPO

CORTE

BANCADAVISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. DIR.

VISTA FRONTAL

BANCADA

LAVATÓRIO DE POUSAR

CORTE

BANCADA

VISTA. LAT. ESQ VISTA. LAT. DIR

VISTA FRONTAL

CORTE

OVO

OVO INTEGRADO EM TAMPO

MEDIDA 600x500x12mm 800X500X12mm 1000x500x12mm 1200x500x12mm 1500x500x12mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

OVO

DIÂMETRO 450mm ALTURA 170mm

OVO INTEGRADO EM BANCADA

MEDIDA 600x500x120mm 800X500X120mm 1000x500x120mm 1200x500x120mm 1500x500x120mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

OVO INTEGRADO EM BANCADA COM PARTE INFERIOR

MEDIDA 600x500x120mm 800X500X120mm 1000x500x120mm 1200x500x120mm 1500x500x120mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

OVO INTEGRADO EM BANCADA DUPLA

INFORMAÇÃO TÉCNICA

OVO INTEGRADO EM BANCADA OVO INTEGRADO EM BANCADA COM 
PARTE INFERIROR



bywww.criarraizes.com 43 44

LAVATÓRIOS

PORMENORES

DESENHOS TÉCNICOS INFORMAÇÃO TÉCNICA

CORTE

POUSAR

TAMPO

TAMPO

CORTE

LAVATÓRIO DE POUSAR

CORTE

BANCADA

BANCADAVISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. DIR.

VISTA FRONTAL

LAKE

LAKE INTEGRADO EM TAMPO

MEDIDA 600x500x12mm 800X500X12mm 1000x500x12mm 1200x500x12mm 1500x500x12mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

LAKE

DIÂMETRO 490mm ALTURA 335mm

LAKE INTEGRADO EM BANCADA

MEDIDA 600x500x120mm 800X500X120mm 1000x500x120mm 1200x500x120mm 1500x500x120mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

ESTRUTURA METÁLICA COM
LAKE INTEGRADO EM BANCADA

ESTRUTURA METÁLICA COM
LAKE INTEGRADO EM TAMPO

MÓVEL COM LAKE INTEGRADO 
EM BANCADA

MÓVEL COM LAKE INTEGRADO 
EM TAMPO

LAKE INTEGRADO EM BANCADALAKE INTEGRADO EM TAMPO



bywww.criarraizes.com 45 46

LAVATÓRIOS

PORMENORES

DESENHOS TÉCNICOS INFORMAÇÃO TÉCNICA

ESTRUTURA METÁLICA COM
CR B48 INTEGRADO EM TAMPO

ESTRUTURA METÁLICA COM
CR B48 INTEGRADO EM BANCADA

MÓVEL COM CR B48 
INTEGRADO EM BANCADA

MÓVEL COM CR B48 
INTEGRADO EM TAMPO

CR B48 INTEGRADO EM BANCADACR B48 INTEGRADO EM TAMPO

POUSAR

TAMPO

BANCADA

LAVATÓRIO DE POUSAR

CORTE

TAMPO

CORTE

BANCADAVISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. DIR.

VISTA FRONTAL

CORTE

CR B48

CR B48 INTEGRADO EM TAMPO

MEDIDA 600x500x12mm 800X500X12mm 1000x500x12mm 1200x500x12mm 1500x500x12mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

CR B48

MEDIDA 490x310x95mm

CR B48 INTEGRADO EM BANCADA

MEDIDA 600x500x120mm 800X500X120mm 1000x500x120mm 1200x500x120mm 1500x500x120mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo



bywww.criarraizes.com 47 48

LAVATÓRIOS

PORMENORES

DESENHOS TÉCNICOS INFORMAÇÃO TÉCNICA

BANCADAVISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. DIR.

CORTE

VISTA FRONTAL

TAMPO

CORTE

LAVATÓRIO DE POUSAR

CORTE

CR B60

CR B60 INTEGRADO EM TAMPO

MEDIDA 800X500X12mm 1000x500x12mm 1200x500x12mm 1500x500x12mm 1500x500x12mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

CR B60

MEDIDA 490x310x95mm

CR B60 INTEGRADO EM BANCADA

MEDIDA 800X500X120mm 1000x500x120mm 1200x500x120mm 1500x500x120mm 1500x500x120mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

ESTRUTURA METÁLICA COM
CR B60 INTEGRADO EM TAMPO

ESTRUTURA METÁLICA COM
CR B60 INTEGRADO EM BANCADA

MÓVEL COM CR B60 
INTEGRADO EM BANCADA

MÓVEL COM CR B60 
INTEGRADO EM TAMPO

CR B60 INTEGRADO EM BANCADACR B60 INTEGRADO EM TAMPO



bywww.criarraizes.com 49 50

LAVATÓRIOS

PORMENORES

DESENHOS TÉCNICOS INFORMAÇÃO TÉCNICA

BANCADAVISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. DIR.

CORTE

VISTA FRONTAL

TAMPO

CORTE

LAVATÓRIO DE POUSAR

CORTE

CR B75

CR B60 INTEGRADO EM TAMPO

MEDIDA 800X500X12mm 1000x500x12mm 1200x500x12mm 1500x500x12mm 1500x500x12mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

CR B75

MEDIDA 750x310x95mm

CR B60 INTEGRADO EM BANCADA

MEDIDA 800X500X120mm 1000x500x120mm 1200x500x120mm 1500x500x120mm 1500x500x120mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

ESTRUTURA METÁLICA COM
CR B75 INTEGRADO EM TAMPO

ESTRUTURA METÁLICA COM
CR B75 INTEGRADO EM BANCADA

MÓVEL COM CR B75 
INTEGRADO EM BANCADA

MÓVEL COM CR B75 
INTEGRADO EM TAMPO

CR B75 INTEGRADO EM BANCADACR B75 INTEGRADO EM TAMPO



bywww.criarraizes.com 51 52

LAVATÓRIOS

DESENHOS TÉCNICOS

POUSAR

TAMPO

BANCADA

CORTE

LAVATÓRIO DE POUSAR

CORTE

TAMPO

VISTA FRONTAL

CORTE

BANCADAVISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. DIR.

MAXI 90

INTEGRADO 
EM TAMPO

INTEGRADO 
EM BANCADA

MAXI 90 INTEGRADO EM TAMPO

MAXI 90 INTEGRADO EM 
BANCADA

PORMENORES

INFORMAÇÃO TÉCNICA

MAXI 90 INTEGRADO EM TAMPO

MEDIDA 1200x500x12mm 1500x500x12mm 

ORIENTAÇÃO

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

MAXI 90

MEDIDA 920x310x95mm

MAXI 90 INTEGRADO EM BANCADA

MEDIDA 1200x500x120mm 1500x500x120mm 

ORIENTAÇÃO

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo



bywww.criarraizes.com 53 54

LAVATÓRIOS

DESENHOS TÉCNICOS

INFORMAÇÃO TÉCNICA

PORMENORES

POUSAR

TAMPO

BANCADA

CORTE

TAMPO

CORTE

LAVATÓRIO DE POUSAR

BANCADAVISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. DIR.

VISTA FRONTAL

CORTE

MAXI 130

MAXI 130 INTEGRADO EM TAMPO

MEDIDA 1500x500x12mm 

ORIENTAÇÃO Centro

MAXI 130

MEDIDA 1380x340x100mm 

MAXI 130 INTEGRADO EM BANCADA

MEDIDA 1500x500x120mm 

ORIENTAÇÃO Centro

INTEGRADO 
EM TAMPO

INTEGRADO 
EM BANCADA

MAXI 130 INTEGRADO EM TAMPO

MAXI 130 INTEGRADO EM BANCADA



bywww.criarraizes.com 55 56

LAVATÓRIOS

PORMENORES

DESENHOS TÉCNICOS INFORMAÇÃO TÉCNICA

CIRÚRGICO

CIRÚRGICO

MEDIDA 580X510X120mm

MÓVEL COM CIRÚRGICO INTEGRADO 
EM BANCADA

MÓVEL COM CIRÚRGICO INTEGRADO 
EM TAMPO

ESTRUTURA METÁLICA COM CIRÚRGICO  
INTEGRADO EM TAMPO

CIRÚRGICO INTEGRADO EM BANCADACIRÚRGICO INTEGRADO EM TAMPO

ESTRUTURA METÁLICA COM CIRÚRGICO 
INTEGRADO EM BANCADA

POUSAR

LAVATÓRIO DE POUSAR

VISTA LATERAL



bywww.criarraizes.com 57 58

LAVATÓRIOS

PORMENORES

DESENHOS TÉCNICOS INFORMAÇÃO TÉCNICA

ESTRUTURA METÁLICA COM
QUADRADO 535 INTEGRADO EM BANCADA

ESTRUTURA METÁLICA COM
QUADRADO 535 INTEGRADO EM TAMPO

MÓVEL COM QUADRADO 535 
INTEGRADO EM BANCADA

MÓVEL COM QUADRADO 535 
INTEGRADO EM TAMPO

QUADRADO 535 INTEGRADO EM BANCADAQUADRADO 535 INTEGRADO EM TAMPO

TAMPO

BANCADA

CORTE

BANCADA

VISTA FRONTAL

VISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. DIR.

CORTE

LAVATÓRIO DE POUSAR

CORTE

POUSAR

TAMPO

QUADRADO 535 

QUADRADO 735 INTEGRADO EM TAMPO

MEDIDA 600X500X12mm 800x500x12mm 1000x500x12mm 1200x500x12mm 1500x500x12mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

QUADRADO 535

MEDIDA 500x350x120mm 

QUADRADO 735 INTEGRADO EM BANCADA

MEDIDA 600X500X120mm 800x500x12mm 1000x500x120mm 1200x500x120mm 1500x500x120mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo



bywww.criarraizes.com 59 60

LAVATÓRIOS

PORMENORES

DESENHOS TÉCNICOS INFORMAÇÃO TÉCNICA

ESTRUTURA METÁLICA COM QUADRADO 
535 C/ TAMPA INTEGRADO EM BANCADA

ESTRUTURA METÁLICA COM QUADRADO 
535 C/ TAMPA INTEGRADO EM TAMPO

MÓVEL COM RQUADRADO 535 C/ 
TAMPA INTEGRADO EM BANCADA

MÓVEL COM QUADRADO 535 C/ 
TAMPA INTEGRADO EM TAMPO

QUADRADO 535 C/ TAMPA INTEGRADO 
EM BANCADA

QUADRADO 535 C/ TAMPA INTEGRADO EM TAMPO

TAMPO

BANCADA

CORTE

BANCADA

VISTA FRONTAL

VISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. DIR.

CORTE

LAVATÓRIO DE POUSAR

CORTE

POUSAR

TAMPO

QUADRADO 535 C/ TAMPA

QUADRADO 535 C/ TAMPA INTEGRADO EM TAMPO

MEDIDA 600x500x12mm 800X500X12mm 1000x500x12mm 1200x500x12mm 1500x500x12mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

QUADRADO 535 C/ TAMPA

MEDIDA 500x350x120mm

QUADRADO 535 C/ TAMPA INTEGRADO EM BANCADA

MEDIDA 600x500x120mm 800X500X120mm 1000x500x120mm 1200x500x120mm 1500x500x120mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo



bywww.criarraizes.com 61 62

LAVATÓRIOS

PORMENORES

DESENHOS TÉCNICOS INFORMAÇÃO TÉCNICA

MÓVEL COM QUADRADO 535 C/ RAMPA 
INTEGRADO EM BANCADA

MÓVEL COM QUADRADO 535 C/ RAMPA 
INTEGRADO EM TAMPO

ESTRUTURA METÁLICA COM QUADRADO 535 
C/ RAMPA INTEGRADO EM TAMPO

QUADRADO 535 C/ RAMPA INTEGRADO EM 
BANCADA

QUADRADO 535 C/ RAMPA INTEGRADO EM TAMPO

TAMPO

BANCADA

CORTE

BANCADAVISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. DIR.

LAVATÓRIO DE POUSAR

CORTE

POUSAR

TAMPO

VISTA FRONTAL

CORTE

QUADRADO 535 C/ RAMPA

QUADRADO 535 C/ TAMPA INTEGRADO EM TAMPO

MEDIDA 600x500x12mm 800X500X12 mm 1000x500x12 mm 1200x500x12 mm 1500x500x12 mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

QUADRADO 535 C/ TAMPA

MEDIDA 500x350x120 mm

QUADRADO 535 C/ TAMPA INTEGRADO EM BANCADA

MEDIDA 600x500x120 mm 800X500X120 mm 1000x500x120 mm 1200x500x120 mm 1500x500x120 mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

ESTRUTURA METÁLICA COM QUADRADO 535 
C/ RAMPA INTEGRADO EM BANCADA



bywww.criarraizes.com 63 64

LAVATÓRIOS

PORMENORES

DESENHOS TÉCNICOS INFORMAÇÃO TÉCNICA

ESTRUTURA METÁLICA COM
QUADRADO 735 INTEGRADO EM BANCADA

ESTRUTURA METÁLICA COM
QUADRADO 735 INTEGRADO EM TAMPO

MÓVEL COM QUADRADO 735 
INTEGRADO EM BANCADA

MÓVEL COM QUADRADO 735 
INTEGRADO EM TAMPO

QUADRADO 735 INTEGRADO EM BANCADAQUADRADO 735 INTEGRADO EM TAMPO

TAMPO

BANCADA

CORTE

BANCADA

VISTA FRONTAL

VISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. DIR.

CORTE

LAVATÓRIO DE POUSAR

CORTE

POUSAR

TAMPO

QUADRADO 735 

QUADRADO 735 INTEGRADO EM TAMPO

MEDIDA 800X500X12mm 1000x500x12mm 1200x500x12mm 1500x500x12mm 1500x500x12mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

QUADRADO 735

MEDIDA 700x350x120mm 

QUADRADO 735 INTEGRADO EM BANCADA

MEDIDA 800X500X120mm 1000x500x120mm 1200x500x120mm 1500x500x120mm 1500x500x120mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo



bywww.criarraizes.com 65 66

LAVATÓRIOS

PORMENORES

DESENHOS TÉCNICOS INFORMAÇÃO TÉCNICA

MÓVEL COM QUADRADO 735 C/ TAMPA 
INTEGRADO EM BANCADA

MÓVEL COM QUADRADO 735 C/ TAMPA 
INTEGRADO EM TAMPO

ESTRUTURA METÁLICA COM QUADRADO 735 
C/ TAMPA INTEGRADO EM TAMPO

QUADRADO 735 C/ TAMPA INTEGRADO EM 
BANCADA

QUADRADO 735 C/ TAMPA INTEGRADO EM TAMPO

TAMPO

BANCADA

CORTE

BANCADA

VISTA FRONTAL

VISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. DIR.

CORTE

LAVATÓRIO DE POUSAR

CORTE

POUSAR

TAMPO

QUADRADO 735 C/ TAMPA

QUADRADO 735 C/ TAMPA INTEGRADO EM TAMPO

MEDIDA 800x500x12mm 1000X500X12mm 1200x500x12mm 1500x500x12mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

QUADRADO 735 C/ TAMPA

MEDIDA 700x350x120mm

QUADRADO 735 C/ TAMPA INTEGRADO EM BANCADA

MEDIDA 800x500x120mm 1000X500X120mm 1200x500x120mm 1500x500x120mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

ESTRUTURA METÁLICA COM QUADRADO 735 
C/ TAMPA INTEGRADO EM BANCADA



bywww.criarraizes.com 67 68

LAVATÓRIOS

PORMENORES

DESENHOS TÉCNICOS INFORMAÇÃO TÉCNICA

MÓVEL COM QUADRADO 735 C/ RAMPA 
INTEGRADO EM BANCADA

MÓVEL COM QUADRADO 735 C/ RAMPA 
INTEGRADO EM TAMPO

ESTRUTURA METÁLICA COM QUADRADO 735 
C/ RAMPA INTEGRADO EM TAMPO

QUADRADO 735 C/ RAMPA INTEGRADO EM 
BANCADA

QUADRADO 735 C/ RAMPA INTEGRADO EM TAMPO

TAMPO

BANCADA

CORTE

BANCADAVISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. DIR.

LAVATÓRIO DE POUSAR

CORTE

POUSAR

TAMPO

VISTA FRONTAL

CORTE

QUADRADO 735 C/ RAMPA

QUADRADO 735 C/ TAMPA INTEGRADO EM TAMPO

MEDIDA 800x500x12mm 1000X500X12mm 1200x500x12mm 1500x500x12mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

QUADRADO 735 C/ TAMPA

MEDIDA 700x350x120mm

QUADRADO 735 C/ TAMPA INTEGRADO EM BANCADA

MEDIDA 800x500x120mm 1000X500X120mm 1200x500x120mm 1500x500x120mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

ESTRUTURA METÁLICA COM QUADRADO 735 
C/ RAMPA INTEGRADO EM BANCADA



bywww.criarraizes.com 69 70

LAVATÓRIOS

PORMENORES

DESENHOS TÉCNICOS INFORMAÇÃO TÉCNICA

ESTRUTURA METÁLICA COM
RAMPA 535 INTEGRADO EM BANCADA

ESTRUTURA METÁLICA COM
RAMPA 535 INTEGRADO EM TAMPO

MÓVEL COM RAMPA 535 
INTEGRADO EM BANCADA

MÓVEL COM RAMPA 535 
INTEGRADO EM TAMPO

RAMPA 535 INTEGRADO EM BANCADARAMPA 535 INTEGRADO EM TAMPO

TAMPO

BANCADA

CORTE

BANCADA

VISTA FRONTAL

VISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. DIR.

LAVATÓRIO DE POUSAR

CORTE

POUSAR

TAMPO

RAMPA 535 

RAMPA 535 INTEGRADO EM TAMPO

MEDIDA 600x500x12mm 800X500X12mm 1000x500x12mm 1200x500x12mm 1500x500x12mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

RAMPA 535

MEDIDA 500x350x120mm 

RAMPA 535 INTEGRADO EM BANCADA

MEDIDA 600x500x120mm 800x500x120mm 1000x500x120mm 1200x500x120mm 1500x500x120mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo



bywww.criarraizes.com 71 72

LAVATÓRIOS

PORMENORES

DESENHOS TÉCNICOS INFORMAÇÃO TÉCNICA

ESTRUTURA METÁLICA COM RAMPA 535 
AO CENTRO INTEGRADO EM BANCADA

ESTRUTURA METÁLICA COM RAMPA 535 
AO CENTRO INTEGRADO EM TAMPO

MÓVEL COM RAMPA 535 AO CENTRO 
INTEGRADO EM BANCADA

MÓVEL COM RAMPA 535 AO 
CENTRO INTEGRADO EM TAMPO

RAMPA 535 AO CENTRO INTEGRADO EM BANCADARAMPA 535 AO CENTRO INTEGRADO EM TAMPO

TAMPO

BANCADA

CORTE

BANCADA

VISTA FRONTAL

VISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. DIR.

LAVATÓRIO DE POUSAR

CORTE

POUSAR

TAMPO

CORTE

RAMPA 535 AO CENTRO 

RAMPA 535 AO CENTRO INTEGRADO EM TAMPO

MEDIDA 600x500x12mm 800X500X12mm 1000x500x12mm 1200x500x12mm 1500x500x12mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

RAMPA 535 AO CENTRO

MEDIDA 500x350x120mm 

RAMPA 535 AO CENTRO INTEGRADO EM BANCADA

MEDIDA 600x500x120mm 800X500X120mm 1000x500x120mm 1200x500x120mm 1500x500x120mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo



bywww.criarraizes.com 73 74

LAVATÓRIOS

PORMENORES

DESENHOS TÉCNICOS INFORMAÇÃO TÉCNICA

ESTRUTURA METÁLICA COM 
RAMPA 535 LATERAL INTEGRADO EM BANCADA

ESTRUTURA METÁLICA COM
RAMPA 535 LATERAL INTEGRADO EM TAMPO

MÓVEL COM RAMPA 535 LATERAL 
INTEGRADO EM BANCADA

MÓVEL COM RAMPA 535 LATERAL 
INTEGRADO EM TAMPO

RAMPA 535 LATERAL INTEGRADO EM BANCADARAMPA 535 LATERAL INTEGRADO EM TAMPO

TAMPO

BANCADA

CORTE

BANCADA

VISTA FRONTAL

VISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. DIR.

LAVATÓRIO DE POUSAR

CORTE

POUSAR

TAMPO

CORTE

RAMPA 535 LATERAL

RAMPA 535 LATERAL AO CENTRO INTEGRADO EM TAMPO

MEDIDA 600x500x12mm 800X500X12mm 1000x500x12mm 1200x500x12mm 1500x500x12mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

RAMPA 535 LATERAL

MEDIDA 500x350x120mm 

RAMPA 535 LATERAL AO CENTRO INTEGRADO EM BANCADA

MEDIDA 600x500x120mm 800X500X120mm 1000x500x120mm 1200x500x120mm 1500x500x120mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo



ESTRUTURA METÁLICA COM 
RAMPA 535 OCULTA INTEGRADO EM BANCADA

bywww.criarraizes.com 75 76

LAVATÓRIOS

PORMENORES

DESENHOS TÉCNICOS INFORMAÇÃO TÉCNICA

ESTRUTURA METÁLICA COM
RAMPA 535 OCULTA INTEGRADO EM TAMPO

MÓVEL COM RAMPA 535 OCULTA 
INTEGRADO EM BANCADA

MÓVEL COM RAMPA 535 
OCULTAINTEGRADO EM TAMPO

RAMPA 535 OCULTA INTEGRADO EM BANCADARAMPA 535 OCULTA INTEGRADO EM TAMPO

TAMPO

BANCADA

CORTE

BANCADA

VISTA FRONTAL

VISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. DIR.

LAVATÓRIO DE POUSAR

CORTE

POUSAR

TAMPO

RAMPA 535 OCULTA

RAMPA 535 OCULTA INTEGRADO EM TAMPO

MEDIDA 600x500x12mm 800X500X12mm 1000x500x12mm 1200x500x12mm 1500x500x12mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

RAMPA 535 OCULTA

MEDIDA 500x350x120mm 

RAMPA 535 OCULTA INTEGRADO EM BANCADA

MEDIDA 600x500x120mm 800X500X120mm 1000x500x120mm 1200x500x120mm 1500x500x120mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo



bywww.criarraizes.com 77 78

LAVATÓRIOS

PORMENORES

DESENHOS TÉCNICOS INFORMAÇÃO TÉCNICA

ESTRUTURA METÁLICA COM 
RAMPA 535 AO CENTRO INTEGRADO EM ANCADA

ESTRUTURA METÁLICA COM
RAMPA 535 AO CENTRO INTEGRADO EM TAMPO

MÓVEL COM RAMPA 535 AO CENTRO  
INTEGRADO EM BANCADA

MÓVEL COM RAMPA 535 AO CENTRO  
INTEGRADO EM TAMPO

RAMPA 535 AO CENTRO INTEGRADO EM BANCADARAMPA 535 AO CENTRO INTEGRADO EM 
TAMPO

TAMPO

BANCADA

CORTE

BANCADA

VISTA FRONTAL

VISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. DIR.

LAVATÓRIO DE POUSAR

CORTE

POUSAR

TAMPO

CORTE

RAMPA 535 OCULTA AO CENTRO

RAMPA 535 OCULTA AO CENTRO INTEGRADO EM TAMPO

MEDIDA 600x500x12mm 800X500X12mm 1000x500x12mm 1200x500x12mm 1500x500x12mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

RAMPA 535 OCULTA AO CENTRO

MEDIDA 500x350x120mm 

RAMPA 535 OCULTA AO CENTRO INTEGRADO EM BANCADA

MEDIDA 600x500x120mm 800X500X120mm 1000x500x120mm 1200x500x120mm 1500x500x120mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo



bywww.criarraizes.com 79 80

LAVATÓRIOS

PORMENORES

DESENHOS TÉCNICOS INFORMAÇÃO TÉCNICA

ESTRUTURA METÁLICA COM 
RAMPA 535 OCULTA LATERAL INTEGRADO EM BANCADA

ESTRUTURA METÁLICA COM
RAMPA 535 OCULTA LATERAL INTEGRADO EM TAMPO

MÓVEL COM RAMPA 535 OCULTA LATERAL 
INTEGRADO EM BANCADA

MÓVEL COM RAMPA 535 OCULTA LATERAL 
INTEGRADO EM TAMPO

RAMPA 535 OCULTA LATERAL INTEGRADO EM 
BANCADA

RAMPA 535 OCULTA LATERAL INTEGRADO 
EM TAMPO

TAMPO

BANCADA

CORTE

BANCADAVISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. DIR.

LAVATÓRIO DE POUSAR

CORTE

POUSAR

TAMPO

VISTA FRONTAL

CORTE

RAMPA 535 OCULTA LATERAL

RAMPA 535 OCULTA LATERAL INTEGRADO EM TAMPO

MEDIDA 600x500x12mm 800X500X12mm 1000x500x12mm 1200x500x12mm 1500x500x12mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

RAMPA 535 OCULTA LATERAL

MEDIDA 500x350x120mm 

RAMPA 535 OCULTA LATERAL INTEGRADO EM BANCADA

MEDIDA 600x500x120mm 800X500X120mm 1000x500x120mm 1200x500x120mm 1500x500x120mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo



bywww.criarraizes.com 81 82

LAVATÓRIOS

PORMENORES

DESENHOS TÉCNICOS INFORMAÇÃO TÉCNICA

ESTRUTURA METÁLICA COM
RAMPA 735 INTEGRADO EM BANCADA

ESTRUTURA METÁLICA COM
RAMPA 735 INTEGRADO EM TAMPO

MÓVEL COM RAMPA 735 
INTEGRADO EM BANCADA

MÓVEL COM RAMPA 735 
INTEGRADO EM TAMPO

RAMPA 735 INTEGRADO EM BANCADARAMPA 735 INTEGRADO EM TAMPO

TAMPO

BANCADA

CORTE

BANCADAVISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. DIR.

LAVATÓRIO DE POUSAR

CORTE

POUSAR

TAMPO

VISTA FRONTAL

CORTE

RAMPA 735 

RAMPA 735 INTEGRADO EM TAMPO

MEDIDA 800x500x12mm 800X500X12mm 1200x500x12mm 1500x500x12mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

RAMPA 735

MEDIDA 700x350x120mm 

RAMPA 735 INTEGRADO EM BANCADA

MEDIDA 800x500x120mm 1000x500x120mm 1200x500x120mm 1500x500x120mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo



bywww.criarraizes.com 83 84

LAVATÓRIOS

PORMENORES

DESENHOS TÉCNICOS INFORMAÇÃO TÉCNICA

ESTRUTURA METÁLICA COM RAMPA 735 AO 
CENTRO INTEGRADO EM BANCADA

ESTRUTURA METÁLICA COM RAMPA 735 AO 
CENTRO INTEGRADO EM TAMPO

MÓVEL COM RAMPA 735 AO CENTRO 
INTEGRADO EM BANCADA

MÓVEL COM RAMPA 735 AO CENTRO 
INTEGRADO EM TAMPO

RAMPA 735 AO CENTRO INTEGRADO EM BANCADARAMPA 735 AO CENTRO INTEGRADO 
EM TAMPO

TAMPO

BANCADA

CORTE

BANCADAVISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. DIR.

LAVATÓRIO DE POUSAR

CORTE

POUSAR

TAMPO

VISTA FRONTAL

CORTE

RAMPA 735 AO CENTRO

RAMPA 735 AO CENTRO INTEGRADO EM TAMPO

MEDIDA 800x500x12mm 1000x500x12mm 1200x500x12mm 1500x500x12mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

RAMPA 735 AO CENTRO

MEDIDA 700x350x120mm 

RAMPA 735 AO CENTRO INTEGRADO EM BANCADA

MEDIDA 800x500x120mm 1000x500x120mm 1200x500x120mm 1500x500x120mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo



bywww.criarraizes.com 85 86

LAVATÓRIOS

PORMENORES

DESENHOS TÉCNICOS INFORMAÇÃO TÉCNICA

ESTRUTURA METÁLICA COM 
RAMPA 735 LATERALINTEGRADO EM BANCADA

ESTRUTURA METÁLICA COM
RAMPA 735 LATERAL INTEGRADO EM TAMPO

MÓVEL COM RAMPA 735 LATERAL INTEGRADO 
EM BANCADA

MÓVEL COM RAMPA 735 LATERAL 
INTEGRADO EM TAMPO

RAMPA 735 LATERAL INTEGRADO EM BANCADARAMPA 735 LATERAL INTEGRADO EM TAMPO

TAMPO

BANCADA

CORTE

BANCADAVISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. DIR.

LAVATÓRIO DE POUSAR

CORTE

POUSAR

TAMPO

VISTA FRONTAL

CORTE

RAMPA 735 LATERAL

RAMPA 735 LATERAL INTEGRADO EM TAMPO

MEDIDA 800x500x12mm 1000x500x12mm 1200x500x12mm 1500x500x12mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

RAMPA 735 LATERAL

MEDIDA 700x350x120mm 

RAMPA 735 LATERAL INTEGRADO EM BANCADA

MEDIDA 800x500x120mm 1000x500x120mm 1200x500x120mm 1500x500x120mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo



ESTRUTURA METÁLICA COM 
RAMPA OCULTA 735  INTEGRADO EM BANCADA

bywww.criarraizes.com 87 88

LAVATÓRIOS

PORMENORES

DESENHOS TÉCNICOS INFORMAÇÃO TÉCNICA

ESTRUTURA METÁLICA COM
RAMPA OCULTA 735 INTEGRADO EM TAMPO

MÓVEL COM RAMPA OCULTA 735 
INTEGRADO EM BANCADA

MÓVEL COM RAMPA OCULTA 735 
INTEGRADO EM TAMPO

RAMPA OCULTA 735 INTEGRADO EM BANCADARAMPA OCULTA 735 INTEGRADO EM TAMPO

TAMPO

BANCADA

CORTE

BANCADAVISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. DIR.

LAVATÓRIO DE POUSAR

CORTE

POUSAR

TAMPO

VISTA FRONTAL

RAMPA 735 OCULTA

RAMPA 735 OCULTA INTEGRADO EM TAMPO

MEDIDA 800X500X12mm 1000x500x12mm 1200x500x12mm 1500x500x12mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

RAMPA 735 OCULTA

MEDIDA 700x350x120mm 

RAMPA 735 OCULTA INTEGRADO EM BANCADA

MEDIDA 800X500X120mm 1000x500x120mm 1200x500x120mm 1500x500x120mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo



bywww.criarraizes.com 89 90

LAVATÓRIOS

PORMENORES

DESENHOS TÉCNICOS INFORMAÇÃO TÉCNICA

RAMPA 735 OCULTA CENTRO INTEGRADO 
EM BANCADA

RAMPA 735 OCULTA CENTRO INTEGRADO 
EM TAMPO

MÓVEL COM RAMPA 735 OCULTA 
CENTRO INTEGRADO EM TAMPO

MÓVEL COM RAMPA 735 OCULTA CENTRO 
INTEGRADO EM BANCADA

ESTRUTURA METÁLICA COM RAMPA 735 OCULTA 
CENTRO INTEGRADO EM BANCADA

ESTRUTURA METÁLICA COM RAMPA 735 
OCULTA CENTRO INTEGRADO EM TAMPO

TAMPO

BANCADA

CORTE

BANCADAVISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. DIR.

LAVATÓRIO DE POUSAR

CORTE

POUSAR

TAMPO

VISTA FRONTAL

CORTE

RAMPA 735 OCULTA AO CENTRO

RAMPA 735 OCULTA CENTRO INTEGRADO EM TAMPO

MEDIDA 800X500X12mm 1000x500x12mm 1200x500x12mm 1500x500x12mm 1500x500x12mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

RAMPA 735 OCULTA CENTRO

MEDIDA 700x350x120mm 

RAMPA 735 OCULTA CENTRO INTEGRADO EM BANCADA

MEDIDA 800X500X120mm 1000x500x120mm 1200x500x120mm 1500x500x120mm 1500x500x120mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo



ESTRUTURA METÁLICA COM RAMPA 535 OCULTA 
LATERAL INTEGRADO EM BANCADA

ESTRUTURA METÁLICA COM RAMPA 535 OCULTA 
LATERAL INTEGRADO EM TAMPO

MÓVEL COM RAMPA 535 OCULTA LATERAL 
INTEGRADO EM BANCADA

MÓVEL COM RAMPA 535 OCULTA LATERAL 
INTEGRADO EM TAMPO

RAMPA 535 OCULTA LATERAL INTEGRADO 
EM BANCADA

RAMPA 535 OCULTA LATERAL INTEGRADO 
EM TAMPO

bywww.criarraizes.com 91 92

LAVATÓRIOS

PORMENORES

DESENHOS TÉCNICOS INFORMAÇÃO TÉCNICA

TAMPO

BANCADA

CORTE

BANCADAVISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. DIR.

LAVATÓRIO DE POUSAR

CORTE

POUSAR

TAMPO

VISTA FRONTAL

CORTE

RAMPA 735 OCULTA LATERAL

RAMPA 735 OCULTA LATERAL INTEGRADO EM TAMPO

MEDIDA 800X500X12mm 1000x500x12mm 1200x500x12mm 1500x500x12mm 1500x500x12mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

RAMPA 735 OCULTA LATERAL

MEDIDA 700x350x120mm 

RAMPA 735 OCULTA LATERAL INTEGRADO EM BANCADA

MEDIDA 800X500X120mm 1000x500x120mm 1200x500x120mm 1500x500x120mm 1500x500x120mm 

ORIENTAÇÃO Centro Centro Centro

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo

Centro 
Esquerdo

Direito
Duplo



bywww.criarraizes.com 93 94

C O L E Ç Ã O

M ÓV E I SMDF LACADO 350      95
MDF LACADO 550      97

SOLID SURFACE MS350      99
SOLID SURFACE MS550    101 

ÍNDICE
MÓVEIS



bywww.criarraizes.com 95 96

PORMENORES

MÓVEIS

INFORMAÇÃO TÉCNICADESENHOS TÉCNICOS

MDF LACADO 350

VISTA SUPERIOR

VISTA FRONTAL

CORTE

VISTA SUPERIOR

VISTA FRONTAL

Matte

350 BRANCO LACADO

350 CREME LACADO 350 PRETO LACADO

350 CINZA LACADO

MDF LACADO

CORES

Com brilho

MEDIDA 350 600x350mm 800x350mm 1000x350mm

GAVETAS UMA GAVETA

MEDIDA 350 1200x350mm 1500x350mm

GAVETAS DUAS GAVETAS

TAMPO Com tampo Sem tampo

ACABAMENTO Mate Brilho

COR Branco Creme Cinza Preto

GAVETA Normal

GAVETA MR. WALLS
Lake Origami Hex Leaf

Bubbles Palisades Rock Truchet



bywww.criarraizes.com 97 98

MÓVEIS

PORMENORES

INFORMAÇÃO TÉCNICA

MDF LACADO 550

VISTA SUPERIOR

VISTA FRONTAL

CORTE

Matte

550 BRANCO LACADO

550 CREME LACADO 550 PRETO LACADO

550 CINZA LACADO

MDF LACADO

CORES

Com brilho

MEDIDA 550 600x550mm 800x550mm 1000x550mm

GAVETAS DUAS GAVETAS

MEDIDA 550 1200x550mm 1500x550mm

GAVETAS QUATRO GAVETAS

TAMPO Com tampo Sem tampo

ACABAMENTO Mate Brilho

COR Branco Creme Cinza Preto

GAVETA Normal

GAVETA MR. 
WALLS

Lake Origami Hex Leaf

Bubbles Palisades Rock Truchet

VISTA FRONTAL

VISTA SUPERIOR

CORTE

DESENHOS TÉCNICOS



bywww.criarraizes.com 99 100

MÓVEIS

PORMENORES

INFORMAÇÃO TÉCNICA

SOLID SURFACE MS350

VISTA SUPERIOR

VISTA FRONTAL

CORTE

MEDIDA 350 600x350mm 800x350mm 1000x350mm

GAVETAS UMA GAVETA

MEDIDA 350 1200x350mm 1500x350mm

GAVETAS DUAS GAVETAS

Matte

350 BRANCO MATE

350 CREME MATE 350 PRETO MATE

350 CINZA MATE

CORES

Com brilho

TAMPO Com tampo Sem tampo

ACABAMENTO Mate

COR Branco Creme Cinza Preto

GAVETA Normal

GAVETA MR. WALLS
Lake Origami Hex Leaf

Bubbles Palisades Rock Truchet

VISTA SUPERIOR

VISTA FRONTAL

DESENHOS TÉCNICOS

SOLID SURFACE



bywww.criarraizes.com 101 102

MÓVEIS

PORMENORES

INFORMAÇÃO TÉCNICA

SOLID SURFACE MS550

VISTA SUPERIOR

VISTA FRONTAL

CORTE

VISTA FRONTAL

VISTA SUPERIOR

CORTE

MEDIDA 550 600x550mm 800x550mm 1000x550mm

GAVETAS DUAS GAVETAS

MEDIDA 550 1200x550mm 1500x550mm

GAVETAS QUATRO GAVETAS

TAMPO Com tampo Sem tampo

ACABAMENTO Mate

COR Branco Creme Cinza Preto

GAVETA Normal

GAVETA MR. WALLS
Lake Origami Hex Leaf

Bubbles Palisades Rock Truchet

Matte

550 BRANCO MATE

550 CREME MATE 550 PRETO MATE

550 CINZA MATE

CORES

Com brilho

DESENHOS TÉCNICOS

SOLID SURFACE



bywww.criarraizes.com 103 104

C O L E Ç Ã O

E S T RU T U R A S 
M E TÁ L I C A S

MDF LACADO 350      95
MDF LACADO 550      97

SOLID SURFACE MS350      99
SOLID SURFACE MS550    101 

ÍNDICE
MÓVEIS



bywww.criarraizes.com 105 106

ESTRUTURAS METÁLICAS

PORMENORES

CINZA

TITÂNIO PRETO

MARRON OURO

METALIZADO

BRANCODESENHO TÉCNICO

ESTRUTURAS

VISTA FRONTAL

VISTA SUPERIOR

VISTA FRONTAL

VISTA SUPERIOR

12X12

INFORMAÇÃO TÉCNICA

MEDIDA 350 600x550mm 800x550mm 1000x550mm

MEDIDA 550 600x550mm 800x550mm 1000x550mm

COR
PRETO BRANCO MARRON GRIS

INDIO OURO TITANIUM

TIPOLOGIA SEM RIPADO COM RIPADO COM TAMPO

ESTRUTURA METÁLICA COM BANCADA E 
COM PRATELEIRA

ESTRUTURA METÁLICA COM TAMPA  
E RIPADO

ESTRUTURA METÁLICA COM BANCADA E 
COM RIPADO

ESTRUTURA METÁLICA COM TAMPA  
E COM PRATELEIRA



bywww.criarraizes.com 107 108

ESTRUTURAS METÁLICAS

PORMENORES

CINZA

TITÂNIO PRETO

MARRON OURO

METALIZADO

BRANCODESENHO TÉCNICO

ESTRUTURAS

30X10

VISTA SUPERIOR

VISTA FRONTAL

VISTA SUPERIOR

VISTA FRONTAL

INFORMAÇÃO TÉCNICA

MEDIDA 350 600x550mm 800x550mm 1000x550mm

MEDIDA 550 600x550mm 800x550mm 1000x550mm

COR
PRETO BRANCO MARRON GRIS

INDIO OURO TITANIUM

TIPOLOGIA SEM RIPADO COM RIPADO COM TAMPO

ESTRUTURA METÁLICA COM BANCADA E 
COM PRATELEIRA

ESTRUTURA METÁLICA COM TAMPA  
E RIPADO

ESTRUTURA METÁLICA COM BANCADA E 
COM RIPADO

ESTRUTURA METÁLICA COM TAMPA  
E COM PRATELEIRA



bywww.criarraizes.com 109 110

C O L E Ç Ã O

M A R I O  RO M A N O  
WA L L S

PLACAS FRENTE GAVETAS BRANCO    111
PLACAS FRENTE GAVETAS CREME    112
PLACAS FRENTE GAVETAS CINZA    113
PLACAS FRENTE GAVETAS PRETO    114

ORIGAMI    115
HEX    116

PALISADES    117
BUBBLES    118

ÍNDICE
MARIO ROMANO WALLS



bywww.criarraizes.com 111 112

ORIGAMI ORIGAMI

LAKE LAKELEAF LEAF

BUBBLES BUBBLESROCK ROCK

TRUCHET TRUCHET

PALISADES PALISADESHEX HEX

MR. WALLS MR. WALLS

INFORMAÇÃO TÉCNICA INFORMAÇÃO TÉCNICA

PLACAS FRENTE 
GAVETAS BRANCO

PLACAS FRENTE 
GAVETAS CREME

MR. WALLS BRANCO

DESIGN
Lake Origami Hex Leaf

Palisades Bubbles Rock Truchet

FRENTE DA GAVETA
600X350 800X350 1000X350 1200X350 1500X350

600X550 800X550 1000X550 1200X550 1500X550

MR. WALLS BRANCO

DESIGN
Lake Origami Hex Leaf

Palisades Bubbles Rock Truchet

FRENTE DA GAVETA
600X350 800X350 1000X350 1200X350 1500X350

600X550 800X550 1000X550 1200X550 1500X550



bywww.criarraizes.com 113 114

ORIGAMI ORIGAMI

LAKE LAKELEAF LEAF

BUBBLES BUBBLESROCK ROCK

TRUCHET TRUCHET

PALISADES PALISADESHEX HEX

MR. WALLS

INFORMAÇÃO TÉCNICA INFORMAÇÃO TÉCNICA

MR. WALLS

PLACAS FRENTE 
GAVETAS PRETO

MR. WALLS BRANCO

DESIGN
Lake Origami Hex Leaf

Palisades Bubbles Rock Truchet

FRENTE DA GAVETA
600X350 800X350 1000X350 1200X350 1500X350

600X550 800X550 1000X550 1200X550 1500X550

PLACAS FRENTE 
GAVETAS CINZA

MR. WALLS BRANCO

DESIGN
Lake Origami Hex Leaf

Palisades Bubbles Rock Truchet

FRENTE DA GAVETA
600X350 800X350 1000X350 1200X350 1500X350

600X550 800X550 1000X550 1200X550 1500X550



bywww.criarraizes.com 115 116

MARIO ROMANO WALLS

PLACAS REVESTIMENTO DE PAREDE

ORIGAMI HEX

MARIO ROMANO WALLS

DESIGN
Lake Origami Hex Leaf

Palisades Bubbles Rock Truchet



bywww.criarraizes.com 117 118

PLACAS REVESTIMENTO DE PAREDE

MARIO ROMANO WALLS

DESIGN
Lake Origami Hex Leaf

Palisades Bubbles Rock Truchet

PALISADES BUBBLES

MARIO ROMANO WALLS



bywww.criarraizes.com 119 120

C O L E Ç Ã O

F R E E S TA N D I N G S
UNO    121

UNO COM TORNEIRA    122
QUADRA    123

QUADRA �COM TORNEIRA    124
OVNI    125

OVNI COM TORNEIRA    126
CONE    127

CONE COM TORNEIRA    128
ELIPSE    129

ELIPSE COM ARRUMAÇÃO    130
TWIST    131

TWIST COM TORNEIRA    132
VERTICE    133
VERTICE    134

LIGHT    135
LIGHT    136
RETO    137

RETO COM� TORNEIRA    138

ÍNDICE
MÓVEIS



bywww.criarraizes.com 121 122

FREESTANDINGS FREESTANDINGSFREESTANDINGS

INFORMAÇÃO TÉCNICA INFORMAÇÃO TÉCNICA

DESENHOS TÉCNICOS DESENHOS TÉCNICOSDESENHOS TÉCNICOS

UNO

PORMENORES PORMENORES

VISTA SUPERIOR

CORTE

VISTA SUPERIOR

CORTE

UNO

MODELO UNO 350 UNO 400 UNO 450 UNO 500

DIÂMETRO 350 mm 400 mm 450 mm 500 mm

UNO

MODELO UNO 350 UNO 400 UNO 450 UNO 500

DIÂMETRO 350 mm 400 mm 450 mm 500 mm

ALTURA 850 mm 550 mm 280 MM

TORNEIRA Sem Torneira

RODAPÉ Sem Rodapé Com Rodapé Sem Torneira

APLICAÇÃO De Pé Suspenso

ALTURA 850 mm 550 mm 280 MM

TORNEIRA Com torneira

RODAPÉ Sem Rodapé Com Rodapé Com Torneira

APLICAÇÃO De Pé Suspenso

UNO COM TORNEIRA

VISTA SUPERIOR

CORTE

VISTA SUPERIOR

CORTE



bywww.criarraizes.com 123 124

FREESTANDINGS FREESTANDINGSFREESTANDINGS

INFORMAÇÃO TÉCNICA INFORMAÇÃO TÉCNICA

DESENHOS TÉCNICOS DESENHOS TÉCNICOS

QUADRA

PORMENORES

VISTA SUPERIOR

CORTE

VISTA SUPERIOR

CORTE

PORMENORES

QUADRA COM TORNEIRA

VISTA SUPERIOR

VISTA LATERAL DIREITACORTE

VISTA SUPERIOR

VISTA LATERAL DIREITACORTE

VISTA SUPERIOR

VISTA LATERAL DIREITACORTE

QUADRA

MODELOv QUADRA 400 QUADRA 600

DIMENSÃO 400x400mm 600x400mm

QUADRA

MODELOv QUADRA 400 QUADRA 600

DIMENSÃO 400x400mm 600x400mm

ALTURA 850mm 550mm 280mm 

TORNEIRA Com Torneira Sem Torneira

RODAPÉ Sem Rodapé Com Rodapé

APLICAÇÃO De Pé Suspenso

ARRUMAÇÃO Sem Arrumação Arrumação Lateral Arrumação Frontal 

ALTURA 850mm 550mm 280mm 

TORNEIRA Com Torneira Sem Torneira

RODAPÉ Sem Rodapé Com Rodapé

APLICAÇÃO De Pé Suspenso

ARRUMAÇÃO Sem Arrumação Arrumação Lateral Arrumação Frontal 



bywww.criarraizes.com 125 126

FREESTANDINGS FREESTANDINGSFREESTANDINGS

INFORMAÇÃO TÉCNICA INFORMAÇÃO TÉCNICA

DESENHOS TÉCNICOS DESENHOS TÉCNICOS

PORMENORES

CORTE

LAVATÓRIO

CORTE

LAVATÓRIO

OVNI

MODELO OVNI

DIMENSÃO 500x390mm

OVNI COM TORNEIRA

PORMENORES

VISTA SUPERIOR

CORTE 1

VISTA SUPERIOR

CORTE 1

OVNI

MODELO OVNI

DIMENSÃO 500x390mm

MEDIDA 900mm

ORIENTAÇÃO Com Torneira Sem Torneira

MEDIDA 900mm

ORIENTAÇÃO Com Torneira Sem Torneira

OVNI



bywww.criarraizes.com 127 128

FREESTANDINGS FREESTANDINGSFREESTANDINGS

INFORMAÇÃO TÉCNICA INFORMAÇÃO TÉCNICA

DESENHOS TÉCNICOS DESENHOS TÉCNICOS

CONE

VISTA SUPERIOR

CORTE

VISTA SUPERIOR

CORTE

MODELO CONE 400 CONE 500

DIMENSÃO 400 mm 500 mm 

ALTURA 850mm

TORNEIRA Com Torneira Sem Torneira

CONE COM TORNEIRA

CORTE

VISTA SUPERIOR

CORTE

VISTA SUPERIOR

MODELO CONE 400 CONE 500

DIMENSÃO 400 mm 500 mm 

ALTURA 850mm

TORNEIRA Com Torneira Sem Torneira

PORMENORES PORMENORES



bywww.criarraizes.com 129 130

FREESTANDINGS FREESTANDINGSFREESTANDINGS

INFORMAÇÃO TÉCNICA INFORMAÇÃO TÉCNICA

DESENHOS TÉCNICOS DESENHOS TÉCNICOS

ELIPSE COM ARRUMAÇÃO

ELIPSE

MODELO Elipse

DIMENSÃO 540x600mm

MEDIDA 860mm

ORIENTAÇÃO Com arrumação Sem Arrumação

ELIPSE

ELIPSE

MODELO Elipse

DIMENSÃO 540x600mm

MEDIDA 860mm

ORIENTAÇÃO Com arrumação Sem Arrumação

PORMENORES PORMENORES



bywww.criarraizes.com 131 132

FREESTANDINGS FREESTANDINGSFREESTANDINGS

INFORMAÇÃO TÉCNICA

DESENHOS TÉCNICOS DESENHOS TÉCNICOS

INFORMAÇÃO TÉCNICA

TWIST TWIST COM TORNEIRA

VISTA FRONTAL

VISTA SUPERIOR

CORTE

VISTA SUPERIOR

CORTE

VISTA FRONTAL

VISTA FRONTAL

VISTA SUPERIOR

CORTE

VISTA SUPERIOR

CORTE

VISTA FRONTAL

VISTA SUPERIOR

CORTE

VISTA FRONTAL

VISTA FRONTAL

VISTA SUPERIOR

CORTE

MODELO TWIST

DIMENSÃO 400x400mm

MODELO TWIST

DIMENSÃO 400x400mm

ALTURA 850mm

TORNEIRA Com Torneira Sem Torneira

ALTURA 850mm

TORNEIRA Com Torneira Sem Torneira

PORMENORES PORMENORES



bywww.criarraizes.com 133 134

FREESTANDINGS FREESTANDINGSFREESTANDINGS

INFORMAÇÃO TÉCNICA

DESENHOS TÉCNICOS

VERTICE

VERTICE

MODELO Vertices 

DIMENSÃO 350x350mm

MEDIDA 850mm

ORIENTAÇÃO Com torneira Sem torneira

VERTICE

VISTA SUPERIOR

CORTE 1

VISTA SUPERIOR

CORTE 1

DESENHOS TÉCNICOSINFORMAÇÃO TÉCNICA

PORMENORES



bywww.criarraizes.com 135 136

FREESTANDINGS FREESTANDINGSFREESTANDINGS

INFORMAÇÃO TÉCNICA

LIGHT

LIGHT

MODELO Light

DIMENSÃO 400mm

ALTURA 850mm

LIGHT

VISTA SUPERIOR

VISTA FRONTAL

POUSAR

VISTA SUPERIOR

VISTA FRONTAL

POUSAR

DESENHOS TÉCNICOS

PORMENORES PORMENORES



bywww.criarraizes.com 137 138

FREESTANDINGS FREESTANDINGSFREESTANDINGS

INFORMAÇÃO TÉCNICA INFORMAÇÃO TÉCNICA

DESENHOS TÉCNICOS DESENHOS TÉCNICOS

RETO

VISTA SUPERIOR

CORTE

RETO

MODELO RECTO 400 RECTO  600

DIMENSÃO 400mm 600mm

ALTURA 850mm 550mm 280mm

TORNEIRA Com torneira Sem torneira

APLICAÇÃO De Pé Suspenso

RODAPÉ Sem Rodapé Com Ródape

ALTURA 850mm 550mm 280mm

TORNEIRA Com torneira Sem torneira

APLICAÇÃO De Pé Suspenso

RODAPÉ Sem Rodapé Com Ródape

VISTA SUPERIOR

CORTE

RETO COM� TORNEIRA

CORTE CORTE

VISTA SUPERIOR

CORTE CORTE

VISTA SUPERIOR

RETO

MODELO RETO 400 RETO  600

DIMENSÃO 400mm 600mm

PORMENORES

PORMENORES



bywww.criarraizes.com 139 140

C O L E Ç Ã O

B A S E S  D E D U C H E
TERMO    141
RAMPA    142
PLANA    143

PLANA COM ARO    144
ABA    145

ESTRADO    146
CONSOLA DE DUCHE    147

ÍNDICE
MÓVEIS



bywww.criarraizes.com 141 142

BASES DE DUCHE ESTRUTURAS

DESENHOS TÉCNICOS DESENHOS TÉCNICOS

INFORMAÇÃO TÉCNICA INFORMAÇÃO TÉCNICA
PORMENORES PORMENORES

RAMPA

RAMPA

700x 700mm 800mm 900mm ... 2300mm 2400mm

800x 800mm 900mm 1000mm ... 2300mm 2400mm

900x 900mm 1000mm 1100mm ... 2300mm 2400mm

1000x 1000mm 1100mm 1200mm ... 2300mm 2400mm

TERMO

BASE DE DUCHE

CORTE

BASE DE DUCHE

CORTE

BASE DE DUCHE

CORTE

BASE DE DUCHE

CORTE

BASE DE DUCHE

CORTE

BASE DE DUCHE

CORTE

BASE DE DUCHE

CORTE

BASE DE DUCHE

CORTE

TERMO

700x 700mm 800mm 900mm ... 2300mm 2400mm

800x 800mm 900mm 1000mm ... 2300mm 2400mm

900x 900mm 1000mm 1100mm ... 2300mm 2400mm

1000x 1000mm 1100mm 1200mm ... 2300mm 2400mm

TERMO 40 RAMPA 40

TERMO 50 RAMPA 50



bywww.criarraizes.com 143 144

BASE DE DUCHE BASE DE DUCHE

DESENHOS TÉCNICOS DESENHOS TÉCNICOS

INFORMAÇÃO TÉCNICA INFORMAÇÃO TÉCNICAPORMENORES PORMENORES

PLANA COM ARO

CORTE

BASE DE DUCHE CORTE

BASE DE DUCHE

PLANA COM ARO

700x 700mm 800mm 900mm ... 2300mm 2400mm

800x 800mm 900mm 1000mm ... 2300mm 2400mm

900x 900mm 1000mm 1100mm ... 2300mm 2400mm

1000x 1000mm 1100mm 1200mm ... 2300mm 2400mm

PLANA

BASE DE DUCHE

CORTE

BASE DE DUCHE

CORTE

PLANA

700x 700mm 800mm 900mm ... 2300mm 2400mm

800x 800mm 900mm 1000mm ... 2300mm 2400mm

900x 900mm 1000mm 1100mm ... 2300mm 2400mm

1000x 1000mm 1100mm 1200mm ... 2300mm 2400mm



bywww.criarraizes.com 145 146

BASE DE DUCHE BASE DE DUCHE

DESENHOS TÉCNICOS DESENHOS TÉCNICOS

INFORMAÇÃO TÉCNICA INFORMAÇÃO TÉCNICAPORMENORESPORMENORES

ABA

BASE DE DUCHE

CORTE

BASE DE DUCHE

CORTE

SRONG

700x 700mm 800mm 900mm ... 2300mm 2400mm

800x 800mm 900mm 1000mm ... 2300mm 2400mm

900x 900mm 1000mm 1100mm ... 2300mm 2400mm

1000x 1000mm 1100mm 1200mm ... 2300mm 2400mm

ESTRADO

CORTE

BASE DE DUCHE CORTE

BASE DE DUCHE

ESTRADO

700x 700mm 800mm 900mm ... 2300mm 2400mm

800x 800mm 900mm 1000mm ... 2300mm 2400mm

900x 900mm 1000mm 1100mm ... 2300mm 2400mm

1000x 1000mm 1100mm 1200mm ... 2300mm 2400mm



bywww.criarraizes.com 147 148

CONSOLA DE DUCHE

MODELO NICHO

MEDIDA 600mm 700mm 800mm 900mm

ACESSÓRIOS

INFORMAÇÃO TÉCNICA

DESENHOS TÉCNICOS

CONSOLA DE DUCHE

CONSOLA DE DUCHE 

CONSOLA DE DUCHE 

CONSOLA DE DUCHE FRENTE 

CONSOLA DE DUCHE FRENTE  COM NICHO

CONSOLA DE DUCHE  FRENTE CONSOLA DE DUCHE  FRENTE COM NICHO

VISTA SUPERIOR

VISTA FRONTAL

VISTA INFERIOR

VISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. ESQ.

VISTA FRONTAL

VISTA INFERIOR

VISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. ESQ.

VISTA SUPERIOR

VISTA FRONTAL

VISTA INFERIOR

VISTA LAT. ESQ. VISTA LAT. ESQ.

VISTA SUPERIOR

PORMENORES



bywww.criarraizes.com 149 150

C O L E Ç Ã O

B A N H E I R A S

BANHEIRAS DE CONSTRUÇÃO    151 
TOTEN DE BANHEIRA    153

ÍNDICE
MÓVEIS



bywww.criarraizes.com 151 152

BANHEIRAS

INFORMAÇÃO TÉCNICA

DE CONSTRUÇÃO

BANHEIRAS DE CONSTRUÇÃO

TIPOLOGIA Simples Caixa Arrumação

CASCO Fundo Termomoldado Fundo Reto

PAINÉIS
Sem paineis Um frontal Dois frontais

Um frontal Um lateral Um frontal Um lateral Um frontal Um lateral

DESENHOS TÉCNICOS

BANHEIRA

VISTA FRONTAL

BANHEIRA

VISTA FRONTAL

BANHEIRA

VISTA FRONTAL

VISTA FRONTAL

BANHEIRA

BANHEIRA ESTRUTURA SIMPLES

BANHEIRA ESTRUTURA CAIXA COM ARRUMOS

BANHEIRA ESTRUTURA CAIXA

BANHEIRAS

DE CONSTRUÇÃO



bywww.criarraizes.com 153 154

TOTEN BANHEIRA

DESIGN TOTEN 630 TOTEN 660 TOTEN 830 TOTEN 860

MEDIDA 300X600mm 600X600mm 300X800mm 600X800mm

ACESSÓRIOS

INFORMAÇÃO TÉCNICA

DESENHOS TÉCNICOS

TOTEN DE BANHEIRA

TOTEN 830

CORTE

VISTA SUPERIOR

TOTEN 660

VISTA SUPERIOR

CORTE

VISTA SUPERIOR

CORTE

TOTEN 860

VISTA SUPERIOR

CORTE

TOTEN 630 TOTEN 830 TOTEN 660 TOTEN 860



bywww.criarraizes.com 155 156

C O L E Ç Ã O

AC E S S Ó R I O S
TOALHEIRO QUADRADO    157

PORTA ROLO QUADRADO    157
PIAÇABA QUADRADO    158
TOALHEIRO TUBULAR    159

PORTA ROLO TUBULAR    159
PIAÇABA TUBULAR    160

NICHO SIMPLES    161
NICHO MOLDURA    161

NICHO ABERTO    162
CAIXA COM TAMPA    163

PAPELEIRA    163
SUPORTE ESCOVA DE DENTES    164

BASE DE UTENSÍLIOS QUADRADA    165
BASE DE UTENSÍLIOS RETANGULAR    165

DOSEADOR    166
APOIO DE DUCHE    166

BANCO    167
CADEIRA    167

CESTOS DE ROUPA UNO    168
CESTOS DE ROUPA QUADRADO    168

CESTOS DE ROUPA CONE    169
CESTOS DE ROUPA OVNI    169
CESTOS DE ROUPA RETO    170

ESPELHO CLEAN SEM LED    171
ESPELHO CLEAN COM LED    171

ESPELHO LINEA    172
ESPELHO SOLID    173
ESPELHO TWIST    174

ÍNDICE
MÓVEIS



DETALHES

PORTA ROLO QUADRADO

MEDIDA 180X110X75mm

PRATELEIRA Com prateleira Sem Prateleira

COR Cromado Lacado Branco Lacado Preto

bywww.criarraizes.com 157 158

ACESSÓRIOS

TOALHEIRO QUADRADO PIAÇABA QUADRADO

PORTA ROLO QUADRADO
INFORMAÇÃO TÉCNICA

TOALHEIRO

PORTA ROLO

PIAÇABA

TOALHEIRO QUADRADO 

MEDIDA 300mm 450mm 550mm

PRATELEIRA Com prateleira Sem Prateleira

FORMATO Quadrado Tubular

COR Cromado Lacado Branco Lacado Preto

PIAÇABA QUADRADO

MEDIDA 510x100x100 mm

COR Cromado Lacado branco Lacado Preto 



DETALHES

PORTA ROLO TUBULAR

MEDIDA 180X110X75mm

PRATELEIRA Com prateleira Sem Prateleira

COR Cromado Lacado Branco Lacado Preto

INFORMAÇÃO TÉCNICA

TOALHEIRO TUBULAR

PORTA ROLO TUBULAR

PIAÇABA TUBULAR

TOALHEIRO TUBULAR

MEDIDA 300mm 450mm 550mm

PRATELEIRA Com prateleira Sem Prateleira

FORMATO Quadrado Tubular

COR Cromado Lacado Branco Lacado Preto

PIAÇABA TUBULAR

MEDIDA 510x100x100 mm

COR Cromado Lacado branco Lacado Preto 

bywww.criarraizes.com 159 160

ACESSÓRIOS

TOALHEIRO TUBULAR PIAÇABA TUBULAR

PORTA ROLO TUBULAR



DETALHES
bywww.criarraizes.com 161 162

ACESSÓRIOS

NICHO SIMPLES NICHO ABERTO

NICHO MOLDURA
INFORMAÇÃO TÉCNICA

NICHO SIMPLES

NICHO MOLDURA

NICHO ABERTO

NICHO ABERTO

TIPO aberto

MEDIDA 150x300x100mm 300x300x100mm 600x300x100mm 900x300x100mm

NICHO SIMPLES

TIPO simples

MEDIDA 150x300x100mm 300x300x100mm 600x300x100mm 900x300x100mm

NICHO MOLDURA

TIPO moldura

MEDIDA 150x300x100mm 300x300x100mm 600x300x100mm 900x300x100mm

PORMENORES

PORMENORES

PORMENORES



DETALHES

PAPELEIRA

Baixa Alta

175x135x75mm 155x130x115mm

SUPORTE ESCOVA DE DENTES

SIMPLES DUPLO TRIPLO

80x80x140mm 148x80x140mm 216x80x140mm

bywww.criarraizes.com 163 164

ACESSÓRIOS

CAIXA COM TAMPA SUPORTE ESCOVA DE DENTES

PAPELEIRA
INFORMAÇÃO TÉCNICA

CAIXA COM TAMPA

PAPELEIRA

SUPORTE ESCOVA DE DENTES

CAIXA COM TAMPA

240X110X60 mm

PORMENORES

PORMENORES



bywww.criarraizes.com 165 166

ACESSÓRIOS

BASE DE UTENSÍLIOS QUADRADA

BASE DE UTENSÍLIOS RETANGULAR

DOSEADOR

DOSEADORES

SABONETE ALCOÓL GEL

80x80x140mm 110x110x202mm

INFORMAÇÃO TÉCNICA

QUADRADA RETANGULAR

250X220X12 mm 400X290X12 mm

APOIO DE DUCHE

INFORMAÇÃO TÉCNICA

APOIO DE DUCHE

400X450 mm

PORMENORES PORMENORES

PORMENORES PORMENORES



INFORMAÇÃO TÉCNICA

bywww.criarraizes.com 167 168

ACESSÓRIOS

INFORMAÇÃO TÉCNICA

BANCO CADEIRA

440X360X250 mm 380X964 mm

BANCO

CADEIRA

INFORMAÇÃO TÉCNICA

BANCO CADEIRA

440X360X250 mm 380X964 mm

CESTOS DE ROUPA UNO

CESTOS DE ROUPA QUADRADO

UNO QUADRADO

400X450 mm 400X450 mm

PORMENORES

PORMENORES

PORMENORES

PORMENORES



INFORMAÇÃO TÉCNICA

INFORMAÇÃO TÉCNICA

bywww.criarraizes.com 169 170

ACESSÓRIOSACESSÓRIOS

CESTOS DE ROUPA RETOCESTOS DE ROUPA CONE

CESTOS DE ROUPA OVNI

CONE OVNI

400X450 mm 500X380X450 mm

RETO

400X400X450 mm

PORMENORES

PORMENORES PORMENORES



bywww.criarraizes.com 171 172

ACESSÓRIOS

INFORMAÇÃO TÉCNICA

ESPELHOS

MODELO Clean sem led Clean com led Linea Solid

MEDIDA 800X620x30 mm 1000X620x30 mm 1200X620x30 mm 800X850x30 mm 1000X850x30 mm 1200X850x30 mm

ACABAMENTO Mate Brilho

COR Branco Creme Cinza Preto

LED A R

ACESSÓRIOS

ESPELHO CLEAN SEM LED

ESPELHO CLEAN COM LED

ESPELHO LINEA

PORMENORES

PORMENORES PORMENORES



bywww.criarraizes.com 173 174

ACESSÓRIOS

INFORMAÇÃO TÉCNICA

ESPELHO TWIST

145X68 mm

ESPELHO SOLID ESPELHO TWIST

PORMENORES PORMENORES

INFORMAÇÃO TÉCNICA

ESPELHOS

MEDIDAS
800X620x30 mm 1000X620x30 mm 1200X620x30 mm

800X850X30mm 1000X850X30mm 1200X850X30mm

LED Com Led Sem Led



bywww.criarraizes.com 175 176

ENCOMENDAS 
Todas as encomendas efectuadas 
à Criar Raízes Lda implicam por 
parte do comprador, aceitar 
todas as condições gerais de 
fornecimento. A ausência de 
disposições feitas na ordem de 
compra ou correspondência que 
recebamos dos nossos compradores 
não podem, portanto, renunciar as 
mesmas salvo as expressamente 
incluídas e detalhadas no texto das 
nossas propostas. Propostas feitas 
pelos nossos agentes oralmente, 
ou por telefone, não constituem 
compromisso por nós na medida em 
que terão de ser confirmadas por 
escrito. A Criar Raízes Lda reserva o 
direito de cobrar antecipadamente 
ao comprador uma garantia aceite 
pelo mesmo, de uma percentagem 
nunca inferior a 30% do valor total 
da mercadoria mais impostos. 
Em caso de recusa por parte do 
comprador, a Criar Raízes Lda 
considera nula a encomenda, 
não podendo serem imputados 
responsabilidades ou prejuízos pelo 
atraso que a entrega das mesmas 
possa causar ao comprador, ou a 
terceiros.

PREÇOS
Os preços não são vinculativos 
e a cotação dos nossos produtos 
apenas tem validade durante o 
dia de entrega da mercadoria. 
Os preços apresentados nesta 
colecção poderão ser revistos 
sem aviso prévio, com base em 
variações resultantes de custos da 
mão de obra, materiais e de custos 
de transporte. Salvo acordo em 
contrário por escrito, os nossos 
preços são sempre para produtos 
vendidos e expedidos através 
do nosso armazém. Aos valores 
indicados acrescerá o valor de IVA à 
taxa em vigor.

APLICAÇÕES EM OBRA DE 
COMPÓSITOS MINERAIS 
A aplicação e montagem são 
orçamentadas à parte das peças 
em compósitos minerais. O 
fornecimento de peças construídas 
em compósitos minerais com 
aplicação e montagem em obra, 
obriga o cliente / dono de obra a 
providenciar todas as condições 
à boa execução dos trabalhos por 
parte das equipas de montagem 
que são previamente solicitadas 
e incluídas no orçamento. A Criar 
Raízes reserva o direito de debitar 
quaisquer custos adicionais, quer 
de equipamentos, deslocações e 
trabalhos sempre que os mesmos se 
justifiquem e sejam determinantes 
para a conclusão da aplicação ou 
montagem. Será preenchida uma “ 
FOLHA DE OBRA – ENTRADA EM 
OBRA” que validará as condições 
da obra e uma “FOLHA DE OBRA 
– SAÍDA DE OBRA” que validará 
o trabalho realizado, ambos os 
documentos assinados pelo dono 
de obra ou seu representante. Estes 
documentos servirão para assegurar 
a qualidade do trabalho realizado 
assim como a Garantia MINERAL e 
da Garantia Made With Krion ®.

PRAZOS DE ENTREGA E 
TRANSPORTE 
Os prazos de entrega e de 
transporte indicados por nós, são 
indicativos e não vinculativos da 
nossa parte. Independentemente 
do modo de transporte, e até 
mesmo enviado gratuitamente 
pelo vendedor, a mercadoria viaja 
sempre com o risco do comprador. 
Não assumimos nenhuma 
responsabilidade por atrasos ou 
suspensão das entregas devido a 
causas fora do nosso controle, tais 
como problemas de trânsito, atrasos 
causados pelos transportadores, 
falta de equipamento receptor, 
greves, etc.
 
CUSTO DE TRANSPORTE 
Será cobrado um valor de transporte 
da mercadoria por cada encomenda 
com valor igual ou inferior a 500.00€ 
mais iva. 

STOCKS DE MERCADORIAS 
Chamamos a atenção dos usuários 
para as precauções a ter na 
armazenagem e movimentação 
das mercadorias. Estes produtos 
devem ser armazenados em local 
seco e sem humidade. Os produtos 
comercializados são embalados, 
normalmente, em caixas de cartão e 
colocadas em caixotes de madeira, 
devendo ser protegidas da chuva e 
da humidade, para que não existam 
danos. As caixas de cartão deverão 
ser empilhadas horizontalmente 
e nunca verticalmente. As cintas 
de fixação de paletes deverão ser 
colocadas de forma a não danificar 
a estrutura das caixas de cartão, 
protegendo assim os materiais no 
seu interior. 

MODALIDADES DE PAGAMENTO
As nossas mercadorias são pagas em 
dinheiro e sem desconto, salvo em 
condições comerciais acordadas e 
aceites por parte da nossa empresa 
e pelo comprador. O atraso de 
pagamento, ou não cumprimento 
das condições negociadas entre 
ambas as partes, está sujeita a uma 
penalização uma vez e meia o valor 
da mercadoria, acrescida de uma 
taxa de juros de 5% ao mês que 
será debitada automaticamente 
a partir da data de liquidação dos 
documentos de facturação em 
atraso. O eventual litígio com o 
cliente sobre uma determinada 
factura não justifica nem permite 
o atraso daquele relativamente a 
outras que se encontrem vencidas. 
O atraso de pagamento reserva-
nos o direito de suspender ou 
cancelar encomendas pendentes, 
sem prejuízo ou responsabilidade 
para a nossa empresa de qualquer 
atraso que possam causar ao 
comprador, ou a terceiros. Mesmo 
após o pagamento dos documentos 
de facturação em atraso, a Criar 
Raízes Lda pode exercer o direito de 
cessação das condições comerciais 
acordadas com o comprador, caso 
assim o entenda, podendo executar 
imediatamente o pagamento de 
todos os documentos de facturação 
em crédito após 48 horas por 
aviso escrito, sem prejuízo ou 
responsabilidade para a nossa 
empresa de qualquer atraso ou 
prejuízos que o atraso de entrega 
das mesmas possam causar ao 
comprador, ou a terceiros. 
 

QUALIDADE DA MERCADORIA 
Quando a mercadoria é 
recepcionada pelo comprador, 
deverá ser feita uma verificação 
da mesma antes da descarga e 
assinatura da guia de transporte, 
ou guia de remessa. A assinatura 
por parte do comprador fideliza-o 
na qualidade da mercadoria, 
aceitando-a, considerando-se 
sem efeito qualquer observação 
“sujeito a conferência”. Em caso de 
não conformidade de entrega ou 
mercadoria defeituosa, a reclamação 
deve ser feita por escrito e a mesma 
não deverá ser entregue em obra, 
aguardando um parecer técnico por 
parte da nossa estrutura. Todas as 
devoluções de que a Criar Raízes 
Lda não possa ser responsabilizada 
mas que, apesar disso, queira aceitar, 
serão creditadas ao cliente por 
80% do seu valor, sendo o restante 
havido como comparticipação 
do referido cliente nos gastos 
tidos pela Criar Raízes Lda com a 
operação negocial frustrada. Não 
aceitamos devoluções após 5 dias 
úteis da sua entrega. A aplicação de 
material não conforme, é da inteira 
responsabilidade do comprador. 
Não aceitamos qualquer tipo de 
reclamação de mercadoria que não 
cumpra estes requisitos. 

RESERVA DE PROPRIEDADE
As mercadorias constantes nos 
documentos de facturação são 
propriedade da Criar Raízes Lda, 
até ao seu total pagamento. A 
propriedade dos bens entregues 
é transferida ao comprador após 
o pagamento integral do seu 
valor. Qualquer depreciação, 
dano ou destruição da mercadoria 
entre o momento da entrega 
e seu pagamento é da inteira 
responsabilidade do comprador, 
devendo ser imputados os custos 
que daí provenham ao comprador.

VIGÊNCIA DA TABELA E 
CONDIÇÕES NEGOCIAIS
A tabela de preços e condições 
gerais de venda entram em 
imediatamente em vigor e revogam 
qualquer anterior. Compete ao 
cliente, no acto da encomenda, 
informar-se sobre a tabela em vigor, 
fazendo constar na encomenda caso 
queira a data da dita tabela. 

CLÁUSULA PENAL
O comprador acorda, que qualquer 
intervenção judicial em contencioso, 
um montante igual a 15% do 
montante não pago, será adicionado 
aos custos judiciais e legais inerentes 
à acção. Qualquer acção judicial será 
efectuada no Tribunal da Comarca 
da sede da Criar Raízes Lda

Fafe 01 Outubro 2021

CONDIÇÕES DE  
FORNECIMENTO



bywww.criarraizes.com 177 178

A Criar Raízes Lda, é empresa com 
o grau de Certificação KRION® 
Associate Fabricator Gold, 
atribuição feita pela empresa Krion 
Solid Surface SA detentora em 
exclusivo da comercialização da 
matéria prima denominada Krion®, 
com o número de registo PR-
000800190012.

Esta certificação reconhece a Criar 
Raízes Lda como transformador de 
matéria prima Krion® que utiliza 
produtos Krion® tais como placas 
ou outros na produção de produtos 
fabricados em Krion® e que os 
produtos instalados em obra foram 
realizados fora de fábrica pelas 
características especificas dos 
produtos, mas mantendo as mesmas 
normas de transformação.

O método MINERAL® Soluções 
em Compósitos Minerais, marca 
registada da Criar Raízes Lda, 
utilizada na transformação dos 
produtos presentes nesta colecção 
ALQUIMIA – Elixir da Água, usa as 
técnicas presentes no Manual de 
Transformador do Krion. 
 
 

A Criar Raízes Lda, é empresa com 
o grau de Certificação CORIAN® 
Quality Network Certificate, 
atribuição feita pela empresa Du 
Pont de Nemours International 
S.a.r.l., sendo que a CORIAN® é 
uma marca registada da DuPont 
de Nemours, Inc, detentora em 
exclusivo da comercialização 
da matéria prima denominada 
CORIAN®, com o número de registo 
Quatilty Network Number 1383.

Esta certificação reconhece a Criar 
Raízes Lda como transformador de 
matéria prima CORIAN® que utiliza 
produtos CORIAN® tais como 
placas ou outros na produção de 
produtos fabricados em CORIAN® 
e que os produtos instalados em 
obra foram realizados fora de fábrica 
pelas características especificas dos 
produtos, mas mantendo as mesmas 
normas de transformação.

O método MINERAL® Soluções 
em Compósitos Minerais, marca 
registada da Criar Raízes Lda, 
utilizada na transformação dos 
produtos presentes nesta colecção 
ALQUIMIA – Elixir da Água, usa as 
técnicas presentes no Manual de 
Transformador da CORIAN®.  

A utilização deste logótipo é de uso 
em exclusivo das empresas com 
certificação KRION® Associate 
Fabricator. O logótipo Made 
With com Krion® é utilizado 
exclusivamente para comunicar um 
produto acabado que não foi feito 
pela empresa Krion, mas é fabricado 
com a superfície sólida Krion®. 
Deve sempre aparecer como selo 
em todos os produtos de terceiros 
que incluem material Krion no 
seu fabrico, como garantia e para 
reforçar a comunicação da qualidade 
da marca.
Independentemente de quantas 
placas e elementos krion® são 
utilizados no fabrico do produto, 
apenas é permitido um único 
selo Krion® por produto final. O 
fornecimento do selo ao KRION® 
Associate Fabricator é fornecido 
directamente e exclusivo pela 
Krion Solid Surface SA empresa da 
Porcelanosa  Group.

 
 
 
 
 
 
 
A utilização deste logótipo é de uso 
em exclusivo das empresas com 
certificação CORIAN® Quality 
Network. O logótipo CORIAN® 
DESIGN é utilizado exclusivamente 
para comunicar um produto acabado 
que é fabricado com a superfície 
sólida CORIAN®. Deve sempre 
aparecer como selo em todos os 
produtos de terceiros que incluem 
material CORIAN® no seu fabrico, 
como garantia e para reforçar a 
comunicação da qualidade da marca.
Independentemente de quantas 
placas e elementos CORIAN® são 
utilizados no fabrico do produto, 
apenas é permitido um único selo 
CORIAN® por produto final. O 
fornecimento do selo ao CORIAN® 
DESIGN é fornecido directamente e 
exclusivo pela Du Pont de Nemours 
International S.a.r.l..

GARANTIA DA MATÉRIA PRIMA 
KRION®
Sendo que deverão ser cumpridas 
as normas de qualidade e as 
restantes cláusulas do contrato 
de certificação, nomeadamente 
todos os requisitos do Manual 
de Transformador, no fabrico dos 
produtos com certificação Krion 
® Associate Fabricator, estes 
beneficiam de uma garantia limitada 
durante 10 anos da Krion Solid 
Surface SA, das matérias primas 
fornecidas ao Associate Fabricator.

GARANTIA DA MATÉRIA PRIMA 
CORIAN®
Sendo que deverão ser cumpridas 
as normas de qualidade e as 
restantes cláusulas do contrato 
de certificação, nomeadamente 
todos os requisitos do Manual 
de Transformador, no fabrico 
dos produtos com certificação 
CORIAN® Quality Network 
Certificate, estes beneficiam de uma 
garantia limitada durante 10 anos da 
Du Pont de Nemours International 
S.a.r.l, das matérias primas 
fornecidas ao Quality Network.

GARANTIAS GARANTIAS

www.criarraizes.com

SCAN ME

www.criarraizes.com

SCAN ME



bywww.criarraizes.com 180



www.criarraizes.com


	A nossa
História
	TAÇA MINI
	TAÇA
	REDONDO
	RECORTE
	OVAL
	CURVA
	LUX
	BOLA
	TETRA
	SAFIRA
	PIRÂMIDE
	ÚNICO
	HAT
	CR 218
	OVO
	LAKE
	CR B48
	CR B60
	CR B75
	Maxi 90
	Maxi 130
	CIRÚRGICO
	QUADRADO 535 
	QUADRADO 535 c/ TAMPA
	QUADRADO 535 C/ RAMPA
	QUADRADO 735 
	QUADRADO 735 C/ tAMPA
	QUADRADO 735 C/ RAMPA
	RAMPA 535 
	RAMPA 535 AO CENTRO 
	RAMPA 535 LATERAL
	RAMPA 535 OCULTA
	RAMPA 535 OCULTA AO CENTRO
	RAMPA 535 OCULTA LATERAL
	RAMPA 735 
	RAMPA 735 AO CENTRO
	RAMPA 735 LATERAL
	RAMPA 735 OCULTA
	RAMPA 735 OCULTA AO CENTRO
	RAMPA 735 OCULTA LATERAL

